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LRKSA 63-sis Seimas Pittsburgh, Pa. maltis ii Scrantono, O. Barkaus
kienė ii Waterburio

Sveikino Pasaulio LB pirm.
NAUJA LRKSA VADOVYBE

Pradėjau savo poseiminius įs
pūdžius nauju mūsų Susivieni- 

’ jimo pavadinimu, kadangi LR
KSA pavadinimas šioseųpo bu
vo pakeistas į — 1 
talikų Susivienijimą.

Šeiminiai suvažiavimai įdo
mūs, kupini šventinio orumo, 
Priešseiminis judrumas ir jau
dinimasis buvo pastebimas jau 
kelis mėnesius prieš seimą. 
LRKSA kuopų susirinkimuose 
buvo renkami delegatai, ban
dyta pajudinti susitingusį nau
jų narių prirašymo vajų.

Pagaliau atėjo paskutinė die
na. Iš Detroito išjudėjome su 
mandatais kišeniuje tik du ats
tovai: aš — Vladas Mingėla ir 
Stasys Garliauskas.

— Važiuojam!? — susitikęs 
klausiu Garliauską.

— Aišku, kad važiuojam, — 
atsakė Stasys. — Su kuo va
žiuoji? — vėl klausia.

— Nagi anądien kalbėjausi 
su Medoniais: Petronėlė Medo- 
nienė yra 171 kp atstovė, o 
jos vyras — Petras Medonis * sodinti į autobusą, o kiti į tak- 
(smuikų gamybos meistras, t.y. 
lietuviškas Stradivarius) vairuo
ja automobilį ir sutiko mus pa
imti Taigi, šeštadienį, apie 10 
vai. ryto apleidome Detroitą.

Po šešių vai. sėkmingos ke
lionės, pagaliau, pasiekėme „

šio seimo
LietuVS| Ka-

DALIS S3-J® SEIMO ATSTOVŲ: pirmoj eiMJ »«di Antanas J. Rudis, Leo- 
Zujus — sekretorius; Marijona Rudienė — vicepirmininką ir prof. A. J- 
Vasaitis — pirmininkas. Nuotr. P. J Montvilos

r Po pamaldų parapijos svetai
nėje šeimininkų buvo paruoš
ta kavutė su užkandžiais. Paga
liau po pasistiprinimo Vytauto 
Juciaus rūpesčiu ir nurodymu 
(jis buvo seimo rengimo ko
miteto pirmininkas) buvome su-

si automobilius, — ir išdūmė- 
me į f^ttoburgh’O universiteto 
rūmus.

Šv Pranciškaus sasary sodyboj 

šv. Pranciškaus seserų vie- 
w__ _ , _____ _  nuolyną pasiekėme apie 2-rą
PUtsburghą’ Laimingai pasiek^' pcpiH. ‘Seselėi jau laukė, 

me šį plieno gamybos miestą. pušelėm 
vietovė.

•ioa
raa stebuklai — milžiniški ir 
nuostabūs dangoraižiai, kurie 
visi maždaug atštuonių metų se
numo. Priartėjus prie Hilton 
viešbučio, staiga mūsų automo
bilis prarado galią sustoti, ėmė 
stabdžiai neveikti. Tikrai pasi
jutome, jog buvome Dievo glo
boti, nes jeigu tai įvyktų ant 
didžiųjų greitkelių — galėtų 
blogai atsitikti. Vėliau paaiškė
jo, jog automatinio stabdžio 
skysčiai, atsiradus kiaurymei, 
visai buvo išvarvėję.

Iškilmingos pamaldos

šv. Kazimiero parapijos bažny
čioje įvyko iškilmingos mišios 
kurias atnašavo prel J. F. Bal- 
tusevičius, buvęs ir 3*jiems me
tams vėl išrinktas LK.S. dva
sios vadas. Gražų ir labai pras
mingą, gilų turiniu pamokslą 
pasakė vysk. V. Brizgys. Jis 
ragino daugiau dėmesio kreip
ti į apaštališką krikščionišką 
idėjų skleidimą Susivienijimo 
narių tarpe. Vyskupo manymu, 
būtų naudinga Susivienijime 
šios dvasios skleidimui (steigti 
specialią komisiją, kuriai paža
dėjo visokeriopą savo paramą.

šv. Kazimiero parapijos baž
nyčia tikrai vertinga savo vidi
niu meniniu grožiu (skulptūros, 
nuostabios spalvingos freskos, 
statulos), nors ji jau labai rei
kalinga stambių pataisymu. Kai 
kurios kolonos jau sttakeldėju-

gos remonto. Bažnyčia statyta 
1901 m. Joje ilgą laiką klebo
navo kun Magnus Kazėnas, 
kurta prieš kelta metas mirė

Pittsburghą teko ir asmeniškai 
susipažinti ra kun Kazėnu ir 
vikaru (kartu ir medicinos dak-

jungiasi šv. Kazimiero lietuvių 
kapinynas, kurtame-iki šiol tap- 
veik vtaft Mitai tiivo laido
jami. Tačiau kaip bus vėliau— 
nežinia. r

Reikia žvilgterėti kiek atgal. 
Pirmoji šv. Kazimiero parapija 
(kur buvo aukojamos LRKSA 
seimo iškilmingos miltas) įkur
ta 1893 m., gi mūro bažnyčia 
baigta statyti 1901 m. Šios baž
nyčios pirmuoju klebonu buvo 
kun. J. Sūtkaitis — kun. A. Mi
luko geras draugas: jiedu kar
tu 
šalinti iš Seinų seminarijos, be
veik kartu atvyko Amerikon ir 
abu įsišvėntė šiame kontinen
te į kunigus.

Seselių pranerškiečių vie
nuolynas Pittsburghe buvo įs
teigtas 1925 m. Prie vienuoly
no veikia mergaičių akademi
ja. Akademijos nauja, salė, ben
drabutis, žaviausios architek
tonikos —> modernaus stiliaus 
bažnyčia baigta statyti 1959m. 
Lietuvaičių pranciškiečių sese
lių akademija yra žymus lietu
vių tautinės kultūros veiklos ži
dinys. Tačiau šiuo metu mažai 
teįstojant vienuolynan lietuvai
čių, priimamos įvairių tautybių 
amerikietės. Pranciškipčių se
selių rūpesčiu ir pastangomis 
lietuvių kalba kaikuriooe Penn- 
sylvanijos mokyklose ir šiuo 
metu dėstoma.

fit. Vincenta parapija įkurta 
1903 m. ir ii aptarnauja Mc
Kees Rocks įetuvius. 1927 m. 
įkurta parapinė mokykla: šioje 
mokykloje irgi dėsto seselės 
prancilkietės.

šv Vincento parapijos baž
nyčioje ragpiūčio 1 d. 8 vai. 
ryto atlaikytos Iv. mišios, ku
riose dalyvavo apsčiai delega
tų Jie buvp pavaišinti nemoka
mai itos parapijos klebono ir 
parapitČšų, Acte jiems!

o geras draugas: jiedu kar- 
už liptų vi|ką veiklą buvo pa

vome priimti kaip kokie kart*

Ten mus apdovanojo ir knygu
te (dainų' rinkinys ra gaido
mis). kuri jhivo išleista Iv Praa

ciškaus seselių vienuolijos 
šomis.

lė

Išvyka Lietuvių ūkyje
L čia išvykome’ specialiai 

dieną lietuvių gegužinėn, kuri 
buvo suruošta toli nuo miesto 
Willoc, Pa., lietuvių ūkyje (Li
thuanian Country Club), kur 
yra pastatyti didoki namai Lie
tuvių klubo barui. Didžiulis 
sklypas, svetainė ir kiti pasta
tai Įkainoti 250,000 dol. čia į- 
prastai ruošiamos iškilos, gegu
žinės. o savam bate galima vi
sokeriopą troškulį numalšinti. 
Si sklypą pirko ir klubą suorga
nizavo: P. Pivaronas, J. Pakros
nis. Jj Giedrintas igtH Bioje 
gegužinėje dalyvauk vysk. V 
Brizgys. inž. A. Rudis su pdnia. 
J. Bachunas su ponia, L. Simu
tis. SLA pirm Dargis ir daug 
kitų įžymių asmenų. Pavakary 
grįžome atgal į Hilton viešbu
tį poilsiui.

Pittsburgh© universitetas su 
tautybių kambariais

čia yra ir pasaulinio 'garso 
mokslo institucijų židinys. Tai 
pirmasis Amęrikoje univ4rsite- 
tas dangoraižis. (42 aukštų), ku
ris vadinamas Mokymosi Ka
tedra arba “Cathedral of Lear- p p Statler Hilton Hotel, 16th 
ning". Siame pastate* matėme ' and K Streets. Washington, if. 
17 tautybių žaviais meno dei
mantais išpuoštus Ir tautiniais 
ornamentais bei stiliais tauto
dailės puošmenomis ir tauti
niais charakteriais, išdabintus 
kambarius — auditorijas tyr.
139 matėme ir lietuvių tauji- ‘ 
nio stiliaus kambarį, kuris ]- 
rengtas pagal dail. A. Gudaičio 
projektą Tilt su apgailestavimu 
tenka visuomenei priminti, kad 
labai jau laikas gelbėti beveik *

tą

riuos pasisavino okupacinė 
sų bolševikų valdžia Be 
kaip būtų gražu, kad šiame 
kambary būtų rasta vietelė reli
giniam simboliui — bent gra
žiai meniškai išraižytam lietu
viškajam medžio kryželiui.

tš viso lietuvių kambarys tu
rėtų rūpėti ne tik Pittsburgho 
lietuviams, bet visai JAV L. 
Bendruomenei, visiem lietu
viam. Gelbėkime ką dar gali
ma išgelbėti! Greit bus pervė- 
lu, nes Čiurlionio didingas 
veikslas jau baigia prarasti 
žus: dažai lyg su nagais 
krapštyti

63-JO SEIMO DARBAI 
DARBELIAI

Pirmoji soti j a pradėta mal
da, Amerikos ir Lietuvos him
nais pirmadienį, rugpjūčio 1 d. 
9:20 vai. ryte.

Seimo prezidiumo noriais iš
rinkti: prof X. Vasaitis iš Wa- 
shingtono — prezidiumo pirmi 
ninkas; Marija Rudienė — vice- 
pirm., iŠ Chicafeos; Matas Zujus 
(Garso red ) sekretorius ir Al
bina Poškienė JI sekretorė.

Rezoliucijų komiai jon išrinki 
ti: Pr. Pauliukonis iš Worceste- 
rio, P. Jokubka iš Chicagos. adv 
Kl. Kisielius iš Wilkes Barre

Spaudos komisijon išrinkti: 
St. Semėnienė iš Chicagos, St. 
Garliauskas iš Detroito, J. Sa
dauskas iš Ctavetando, St. Ju
ra* iš Chicagos.

Mandatų k-jon išrinkti: Fel. 
Sereičikas iš Chicagos. St. že-

ni
to.

pa- 
da-
nu-

Juozas J. Bičiūnas; SLA pirm.
P. Dargis; Alto pirm. inž. A. 
Rudis; M. Rudienė tarė svei
kinimo žodį kaip JAV L.B. val
dybos narė — vicepirmininkė; 
prel. Ign. Albavičius kalbėjo ir 
sveikino ALR Katalikų federa
cijos vardu. Raštais ir telegra
momis seimą sveikino šv Tė
vas Paulius VI; Lietuvos atsto
vas Washingtone J Kajeckas ; 
P.L.2. C.V. vardu sveikino žurn. 
VI. Mingėla

Vakare Hilton viešbuty bu
vo suruoštas banketas. Dalyva
vo apie 150 atstovų ir svečių 
pittsburghiečių. Buvo kalbų ir 
nedidukė meninė programa 
Abi Vyt. Juciaus dukrelės gra
žiai padainavo dvi dainas; akor
deonu palydėjo pats tėvas. Iš
pildymas buvo tikrai geras ir 
gana aukšto meninio lygio. Pa
šokta keli tautiniai šokiai

Vėliau rašysime daugiau ir 
plačiau apie II-rąją ir III čiają 
sesijas, bet šiame nr. panorau 
duoti bendrą pabaigos vaizdą 
ir svarbu kas yra išrinkti valdy
ti Lietuvių Katalikų Susivieniji
mą laike trijų metų Iš viso 
turėjo dalyvauti apie 85 dele
gatai. Tuo tarpu dėl aviacijos 
mechanikų straiko į seimą (iš 
Los Angeles ir kitur) negalėjo 
atvykti virš 10 atstovų. Pra
džioje dalyvavo 74 atstovai, gi 
Hl-čios sesijos vakare, kada bu
vo renkami valdomieji orga
nai. tebuvo 69 atstovai, nes 
d$ ligų jr kitų nelaimių keli at
stovai apleido seimą anksčiau

VI. Mingėla 
(bus daugiau)

LRKSA 63-sis seimas, įvykęs 
1966 m. liepos 31. rugpiūčio 1 
ir 2 d d., Pittsburgh, Pa., išrin
ko šio sąstato vadovybę trijų 
metų terminui:

DIREKTORIŲ TARYBA
Dvasios vadas — prelatas Jo

nas F Baltusevičius, Scranton, 
Pa.

Prezidentas — Leonardas Si
mutis, Chicago, III

Viceprezidentas — adv Tho
mas E. Mack, Wyoming, Pa

Sekretorius — Vincas T. 
Kvetkas. Wilkes Barre, Pa.

Iždininkas — Mrs Leokadija 
Donarovich, Lansdowne, Pa

Iždo globėjai — Vincas Ab
romaitis, Tamaqua, Pa. ir 
Vyto A. Yucius, West Pitts
burgh. Pa.

Daktaras Kvotėjas — Dr Al
bert J Valibus. Kingston. Pa.

Direktoriai — Dr. Vladas Si
maitis, Chicago, Ill., Juozas B 
Laučka. Bethesda, Md , kranas 
Katilius, Scranton. Pa

KONSTITUCINIS KOMISIJOS

Labdarybės komisija: Albina 
Poškienė, Chicago, III.; Marijo
na Srupšienė, Chicago, 111.; Mrs. 
Josephine Gilbert, Minersville, 
Pa

švietimo komisija: Vladas 
Mingėla. Detroit, Mich.; Stasys 
Juras. Chicago. Ill.. Pranas Pau
liukonis. Worcester, Mass.

Teismo komisija: Stasys Gar
liauskas, Detroit. Mich.; Adv. 
Clement Kisielius, Edwardsvil
le. Pa.; Kazys D. Rubinas, Chi
cago. Ill

Jaunimo komisija: Antanas 
Vainius, Woodhaven. N Y,; Bro
nė Macijauskienė, Kearney* 
N J ; Marijona Gilienė, Miners 
Mills. Pa

Statutų komisija: Pettas Jo
kubka. Chicago, Ill.; Petras 
Montvila, Woodhaven. N. Y.; 
Valerijonas Vitkus, Rochester, 
New York

PREZIDENTO DUKTĖ IŠTEKĖJO 
UŽ PATRICK J. NUGENT

*ALR KATALIKŲ FEDERACIJOS 
33-jo KONGRESO REIKALU t

Amerikos Lietuvių Romos 
Katalikų Federacijos valdyba: t

1). praneša, kad ALR Kata
likų Federacijos kongresas šau
kiamas š.m. rugsėjo 3 d.. 1 v.

nykti Čiurlionio pav. "Du ka
raliai"; taip pat savo jaiku bu
vo užsakytas Lietuvoje gyvenu
siam P. Rimšai “Vargt mokyk
los" skulptūra, bet skulptoriui 
mirus taip ir paliko; užsakymas 
neįvykdytas ir kartu žuvo iš 
ankšto sumokėti 1000 dot., ku-

C, 20013. Darbotvarkė: svarsty
mai “Amerikos lietuvių katali
kų likiminės problemos"; vai-* 
dybos. iždo globėjų ir kt. pra
nešimai ir rinkimai, konstituci
jos papildymas (konst 26 st.). ' 

>
2) .prašo katalikų organizaci

jas ir skyrius išrinkti atsto
vus į kongresą ir juos iki šių 
metų rugpiūčio 26 d. užregist
ruoti ALRKF valdybos sekreto
riate (konstituc 27 ir 28 str.)., 
Atstovai tuojau registruojasi sa
vo parapijos klebonijoje dėl 
nakvynės ir transporto

3) . Informuoja, kad Federaci-

ALKKr vaiayoai i ir su jų rastis- 
’ ku sutikimu atsiunčia sąrašą 
ALRKF sekretoriatui iki š.m.

bei parinktų aukų 
išlaidoms ir pinigus 
ALRKF valdybos iž- 
Broniui Polikaičiui, 

Fairfield. Chicago.

rugp 22 d., kad š.m rugp 26 
d būtų paskelbta spaudoje 
(konstituc 40 str.).

4) primena, kad tarpparti
nių organizacijų centrai, orga- 
pizacijos ir skyriai sumokėtų 
metinį nario mokestį AtRKF 
valdybai 
kongreso 
persiųstų 
dininkui 
7218 so
Dl. 60629 (konstituc 8 ir 17 
str.).

5) kviečia gerbiamus parapi
jų klebonus, dvasios vadus, vie
nuolijų ir organizacijų vado
vybes, redaktorius dalyvauti ir 
įvairiomis išgalėmis 
kongresą paremti.

ALRKF-jos valdybos 
riato adresas: Jonas
1347 Sn 48 Court, Cicero. III. 
60650.

Iki malonaus susitikimo Šilu
vos Marijos ir kongresų iškil- 
aSaaa^

ALRKF pirm. Kaz. Kleiva 
Sekret. Jonas Švedas

ALRKF

sekreto- 
Svedas,

Washington, D.C. šeštadienį, 
rugpiūčio 6 d., Amerikos kata
likų nacionalinėje šventovėje 
— Immaculate Conception baž
nyčioje susituokė JA Valsty
bių prezidento Lyndon B. ir 
Lady Bird Johnson duktė Luci 
Baines su Patrick John Nu
gent iš Waukegan, 111.

Vestuvės buvo vienos iš di
džiausių Amerikos istorijoje

Jaųpavedę prie altoriaus pa
lydėjo pats tėvas prezidentas 
J. B Johnson

Iškilmingas mišias celebravo 
Washingtono arkivyskupas Pat
rick A O'Boyle. asistuojant ku
nigui Jonui A Kuzinskui, jau
navedžio šeimos artimam bičiu
liui. ir kun Wm J. Kaifer, jė
zuitui. Georgetown universitetų 
profesoriui

Sutuoktuvių ceremonijas at
liko kun J A Kuzinskas

šventovėje ir po to Baltuose 
Rūmuose įvykusiame sutuoktu
viniam bankete dalyvavo jauna
vedžių šeimos, kabineto nariai, 
senatoriai, aukščiausiojo teis
mo nariai, diplomatai ir kiti. 
Vien iš Waukegano dalyvavo 
apie 100 jaunavedžio šeimos ar
timųjų bičiulių ir miesto oficia
lų

Jaunavedė yra 19-kos metų 
amžiaus, jaunavedys 23 metų 
amžiaus

klauso prie šv. Baltramiejaus 
lietuvių parapijos, Waukegan, 
111 Jų vaikai lankė parapinę 
mokyklą, kur mokytojauja se
serys kazimierietės. Nugentai 
gyvena arti bažnyčios, gėri ka
talikai. , 3*-*p*«*' *

Tuo būdu lietuvės motinos 
sūnus, gražiai tšauk2*tas, Įsijun
gė šalies prezidento Šeimon.

KAUNAS. Amerikos lietuvius 
pasiekė žinia, kad šių metų nig- 
ptačto 9 d. po ilgos ir sunkios

Jaunimo Kongreso peticijai 
Jungtines Tautas, kaip pra

neša iš Kongreso Komiteto, pa
rašų surinkta: Jungt. Valstybė
se — 84.358. Kanadoj — 10. 
157. N. Zelandijoj — 1ki
tur — 45.50d. Iš vtao -< 140, 
021. (Eta)

lyja- Velionis buvo gerai žino
mas ir Amerikos lietuviams.

vių kolonijų

Popiežius Paulius VI per ar
kivyskupą O'Boyle prisiuntė 
jaunavedžiams specialų popie
žišką palaiminimą Popiežius 
taipgi prisiuntė jiems autogra
fuotą savo atvaizdą su įrašytu* 
sveikinimu

Nauji nariai
šiomis dienomis Susiv. cent

ro įstaiga įregistravo šiuos 
naujus narius:

155 kp. Scranton. Pa. — 
Stella Muchnicki; įrašė Petras 
Talkevičius

28 kp . Luzerne, Pa — Lor
raine’Machinist; įrašė Edward 
Machinist.

90 kp. Hazleton, Pa —Jean 
Skokowski (Juv ); įrašė Petras 
Stasiukonis

90 kp, Hazleton. Pa.—Wal
ter Skokowski (Juv.); įrašė Pet
ras Stasiukonis

65 kp.. Paterson. N.J. — Ma
rija Daina Rugys; įrašė Jonas 
Spranaitis

155 kp Scranton. Pa. —Wil
liam Edward Burke; įrašė Pet
ras Talkevičius.

158 kp. Pittsburgh, Pa — 
William Količius; įrašė Vito A. 
Yucius.

171 kp., Detroit, Mich —Ro
bert P Medonis (Juv.); įrašė 
Petr. Medonienė

Mums lietuviams, šios ąu- - 
tuoktuvės yra dar ir tuo įdo
mios. kad jaunavedta yra kilęs 
iš mišrios šelmos-motina lietu
vė — po tėvais Teklė Jociūtė, 
tėvas airis Nugentų šeima pri- 

------------- 7—

Limburg. Vokietija. Liepos 
26 d belgų vaikus, gnžtan&us 
po atostogų t) Austrijos, ištiko 
šiurpi tragedija Bušui nukri
tus nuo tilto, vietoje žuvo 33 
asmenys — 27 vaikai ir 6 pil
namečiai. dalis kritiškai ražeta- 
tų mirė ligoninėse

Princeton, W. Ve. Liepos 25 
Rettv Meadows iš ( olumbuo. 
Ohio, vairuojamam automobily 
sudegė jos dvi dukrelės — Ltaa 
Kay 2 motų, Lana Elaine 4.
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DARIAUS - GIRĖNO SKRIDIMAS 
LIETUVOS GARBEI

“Pulkim ant kelią” gicmfe* aotorifn

1933 m. liepos 15 d. 6 vai. 
24 m. ryto Niujorko aerodro
me suvažiavo apie 600 žmo
nių — Dariaus-Girėno gerbėjų.

Lituanica pilnoj parengty. 
Lakūnai paspaudžia ranką pas
kutiniam lietuviui ir garsiai vi
siems taria "Sudiev!” Šypsosi 
abu Moja rankom. Lipa į vidų 
ir užima abu pilotams skirtas 
vietas: Darius kairėj, Girėnas 
dešinėj. Lituanica tiesiog drebi
na savo ūžimu orą. Besisukąs 
propeleris sudarė permatomą, 
pilkšvą ratą.

Ne vienas atlydėjusiųjų ir 
ašarą nusišluostė Ar pavyks? 
Kitų lūpos šnibždėjo maldos žo
džius. Ar grįš sakalėliai? —pa
tys save klausė.

Pagaliau propeleris tiesiog 
kaukti pradėjo. Pajudėjo Litua
nica. Vis greičiau . . . Bet neky
la! Jau 1000 ir 2000 pėdų' — 
Argi suduš?! Su baime vieni ki
tų klausia. Jau ir takas baigiasi. 
Ir tik kilimo tako gale, už 
kokių 4500 pėdų, tvirta Dariaus 
rania sugebėjo atplėšti Lituani- 
cą nuo žemės. — Ak! — Su 
palengvėjimu atsiduso būrys. 
— Ačiū Dievui! — unisonu su
šuko palydovai.

Lituanica dar ilgokai skrido 
vos keliolikos pėdų aukščiau 
vandens; vis dar atrodė ji 
skrenda svyruodama ir galinti 
nerti į Jamaikos panką. Ilgai
niui pakilo aukščiau. Pasuko 
Atlanto vandenyno link. Visi 
lyg akmenį nuo širdies nuver- 
tę. lengviau atsiduso.

Saulėtekiui brėkštant, pirmo
jo lietuvių transatlantinio skri
dimo didvyriai nėrė į tamsių 
debesų klodą ir dingo paslaptin
game tolyje Nuskrido arai į 
viršatlantinę erdvę, į nežinomą 
rytojų.

Nugali Atlantą, bet...
Jie skrido visą parą be mie

go, be poilsio saldaus. Ilgesys 
tėvynės miražuose spindi. Sva
jonės ir miegas veržiasi. Litua- 
nicos motoras monotoniškai ga
lingai ūžia, burzgia, migdo .. ., 
Mirtis tiesia voratinklį. Motoro 
ūžimas ir audros pašėlęs kauks
mas tartum hipnoze veikia Di
dvyriai kovoja. Vienas kiek nu
snūsta, bet kitas stipriai laiko 
vairą. Jie neša Lituanicos spar
nais Lietuvai garbę — pasau
linę aeronautikos laimėjimo di
dybę. Jiem vaidenasi pasakiš
kai šviesus Kaunas — laikinoji 
Lietuvos sostinė Jie taip labai 
dega troškuliu pasiilgtos tėvy
nės Ak! — kad greičiau nusi
leisti, o paskui miegoti, miego
ti.

Kapitono Dariaus skridimo 
skaičiavimai ir navigacinė link
mė — be klaidų, tiesia linija

Atlanta* m tave klastingais 
ciklonais ir audromis jau užpa
kaly. Pasaulio radijas įvairiom 
tartom iki rtirtB kartoja : 
“Lietuviai perekrta Atlantą!” 
Vteų vatetytaų radijo komenta
toriai byteja ap» Amerikos Me
talų ir Utuanieo* Irtnėjimą. 
Jte kalba apie Ltetaą. apie jos 
geofTBltap padML api* vaisty
ta dydį, ekonomiką it Lt.

Vteų vatotyMų MMčiai pw- 
■amseo įu liepta— dtalėm rai- 
dta* tarta apt* Ltetaą apie 
tearta kuMrą. apie tariau* ir 
Mrt Lyta Myką >* 
mėjimą antros vietos po R. 
Boardmaao Ir J. Polando (ku
rie nuskrido 5011 mylių arba 
8062 km. H Niujorko iki Tur

kijos Istambulo), kuriem bu
vo pastatydintas specialus lėk
tuvas, vairavimo robotas, auto
matai, įvairūs radijo navigaci
jos prietaisai. O mūsų didvy
riai net paprasto radijo netu
rėjo O vis dėlto mūsų lakū
nai nuskrido toliau negu kiti, 
tuo metu transatlantiniai lakū
nai. nugadėję Atlanto vandeny
ną

Kaunas laukė didvyriu
Visa Lietuva tartum šventė 

kokią didžią tautos šventę. Kau
no aerodromas žmonių tvanu 
užtvino. Organizacijos su vėlia
vomis ir gėlėmis pavertė tą di
delį žemės plotą įvairiaspalviu 
gėlynu. Moksleivija, studenti
ja. darbininkai, tarnautojai, ka
riškiai, ūkininkai ir kiti suplau
kė iš Amerikos atskrendančių 
didvyrių pagerbti

Pradžioje buvo linksma: dai
nos skambėjo ir aidų aidais 
liūliavo giriomis ir slėniais į 
tolius. Šioje minioje jautėsi di
dingumo kupina nuotaika. 
Karts nuo karto didingan są ■ 
skambin Įsijungdavo karinių or
kestrų maršai.

Valandos bėgo Štai ir vaka
ro brėkšnos su šešėliais tyliai 
atšliaužė ir gulė žmonėm po ko
jų. Pagaliau ir naktis gūdžiai 
vaipydamosi, linguodama, plas 
nuodam* juodais ipamais, už
klojo visą Kauną ir visą Lietu
vą.

Naktis ir Kauno aerodroman 
suplaukę lietuviai laukė didvy
rių skrajūnų. Radiju praneši
mai nebuvo džiuginantys. Kaž
kokia baimė ir blogio prietarin
gas nujautimas, lyg kokia kir
mėlė skverbėsi į lietuvių šir
dis. Juk. Lituanicos nusilei
dimo laikas seniai praėjo. Va
landomis pavėluota! O Stepono 
Dariaus ir Stasio Girėno taip 
laukta!

Soldino tragodiįa
Pirmą kartą aeronautikos is

torijoj lietuviai laimingai per
skrido Atlanto vandenyną Jau 
skrido Vokietijos padange. Ne
toli nuo Lietuvos: gal 400 my
lių Trys valandos skridimo ir 
.. Kaunas!

Soldino apylinkėse siautė 
audra ir lietus. Dangų raižė žai
bų vilyčios, trankėsi perkūnas. 

‘ Tamsa — nors akį durk. Ap
link Soldiną šilai Apie 1 vai. 
Caktiea — pats įmigis. Darius 

“ Girėnas žvalgėsi, norėjo įžiū
rėti kokį reljefą jie perskren
da. Jie bandė baterijos lempu
te šviesti. Apačioj viskas, lyg 
juodo rašalo paklodės, uždeng
ta. Gal motoras pavargęs? Gal 
jie ieškojo vietos nusileisti?

Soldino žmonių {migyje ir ra
mybėje, erdvėje kontrastu ir 
disonansu pasigirdo galinga* 
skrendančio lėktuvo motoro 
ūžesys •. visai žemei Neilgai.. 
tą pačią akimirką šile pasigirdo 
kritusio lėktuvo smarkus dūžis, 
sutratėjo tr subraškėjo lūžtan 
tieji medžiai. Tai vyko kelias se
kunde* Vėl ramu ... Lituanica 
netikėtai suglaudė sparnus Sol
dino šilas amžinu miegu užmig
dė. Sustojo plakunKM taurios 
tauto* sūnų širdy* Tačiau Da
riau. kišenėlėje girdėjo*! laik
rodėlio “tlk-tek-tik-tek" para
doksiška* tikaenima*

Po sutrupintam Utuanieo* ti
kučiai* ramiai užmigo Lietuvai 
pasiaukoję karžygiai Atrodo, 
jog lakūnai kažką blogo a u jau
tė, nes kiek anksčiau bum it- 
metę pešto maita*, kad jiem 
žuvus Miškai ir kt siuntos ne
sudegtų

Esu įsititafi, kad dauguma 
mėsų tautiečių, ypač čia gimu
sių ir augusių, nežino žios gies
mės nei bažnytinės prasmės, nei 
tautinės reikšmė* ir pagaliau 
nei nežino kas yra jo* autorius- 
kūrėjas, tat, manau, kad pra
vartu apie tai kiek plačiau pa
kalbėti

Lietuvoje bajorų poezija 19 
amžiaus pradžioje buvo dau
giau mažiąu sentimentali jų 
pramoga Retas jų kūrinys pa
siekė platesnę visuomenę. At
seit, jų raštai pagelto popie
riuose ir liko tik anų laikų 
vien prisiminimas.

Tuo pačia laiku Aukštaitijo
je brendo poetas-dainius, kilęs 
iš liaudies, nuo jos nenutolęs, 
ją gerai pažinęs, giliai supratęs 
ir jai paskyręs savo jaunystę 
ir sukurtas dainas bei giesmes. 
Tuo buvo kun. Antanas Straz
das, žmonių vadinamas Straz
deliu, o bajorų bei ponų pra
mintas Drazdausku.

Kun. Ant. Strazdo laikais 
Lietuvoje baudžiava dar labai 
stipriai laikėsi, kurią visomis 
jėgomis gynė ne tik rusų val
džia, bet ir Lietuvos dvarinin- 
kija bei sulenkėjusi dvasiškija, 
tat pasireikšti arba išeiti į prie
kį eiliniam žmogui, ypač turin
čiam lietuvišką prigimtį bei sie
lą, išrodė neįmanoma.

Tačiau kiekvienoje tautoje 
iškyla žmonių, kurie savo as
menybės ryškumu bei origina
lumu taip sugeba patraukti 
žmonių dėmesį, kas labai giliai 
įsirėžia savųjų tautiečių atmin
tin. Apie juos mielai yra kar
tojami įvairūs spalvingi pasa
kojimai. dosniai jiems priski
riami visokie sąmoningi anek
dotai ir net ištisos legendos 
apie juos sukuriamos. . Laikui 
bėgant sunku darosi atskirti 
pasaką nuo tikrovės.

Lietuvių tautoje panašiai yra 
išgarsėjęs kun Ant. Strazdas- 
Strazdelis. Nors tai buvo labai 
reta, originali ir keista asme
nybė, ypač savo būdo savybė
mis, apie kurią buvo sutelkta 
daugybė anekdotų, linksmų pa
sakojimų, bet kad jis buvo ge
nialus dainius ir kūrėjas bei 
liaudies gynėjas — tai negin
čijama tiesa. Pats būdamas 
baudžiauninko sūnus, labai 
sunkiomis sąlygomis, dėka sa
vo gabumais, išėjo mokslus ir, 
tapęs kunigu, vėl grįžo į lietu-

Mirties valandoje Stepo
nas Darius buvo 37 m. amžiaus 
(g. 18961.8 d), gi Stasys Gi
rėnas 40 m (g 1893.X.4d.)

Vlada. Mingėli 

Lietuviu auta pletferme *a*,r*iv tautų *ara*a CMaa*aj< lle*ea M. i. k. ) *. tarną BHe*yt4. Laima 
pattyt*, Auka* BaMiauskait*. Nuoir Chka*<> Tribūne

višką kaimą. Jis visą tavo taik
ią- ir kūrybą skyrė paprastam 
žmogui baudžiauninkui lietu
viui, norėdamas jį sustiprinti 
varge ir paguosti, kad tie sun
kūs laikai praeis Pats savo gy
venimo būdu sutapęs su kai
miečiais, kaątu norėjo juos ir 
pralinksminti, savo dainomis ir 
išdaigomis praskaidrinti niū
rias dienas.

£įo prisš to laiko .rovę

Kun Strazdas-Strazdelis ne
laikė savęs aukštesniu už pap
rastus žmones ir nenorėjo nau
dotis jokiomis privilegijomis, 
kurias teikė kunigo luomas, 
vardas ir mokslas. Gyveno jis 
paprastą kaimo žmogaus gyve
nimą, veltui atlikdavo bažnyti
nes apeigas ir net duoną pel
nęs fiziniu darbu. Jis sulenkė
jusių bajorų ir jo konfratrų 
buvo vadinamas “mužikų kuni
gu” arba “ubagų kunigu”, ap
sivilkęs paprastais kaimiečių 
drabužiais, ir niekada jam ne
trūko drąsos pabrėžti savo lie
tuviškumą. Dėl to buvo labai 
nemėgiamas aplenkėjusios po 
nijos ir savo draugų-kunigų, 
kurie jį persekiojo, ypač baž
nytinė vyresnybė kilnojo iš pa
rapijos į parapiją, ruošė įvai
rius teismus ir net vykdė trė
mimus į Pažaislio vienuolyną, 
iš kurio jam pavyko pabėgti ir 
apie 10 metų gyventi su darbi
ninkais vidury Šimonių girios, 
ir dirbti žemės darbus. Iš dar
bo ir elgetavimo pelnė sau, 
pragyvenimą.

Tuomet persiritęs per kapą 
metų. Kamajuose nusipirko už 
90 rublių paprasčiausius name
lius, kuriuose nebuvo nei grin
dų, nei pamatų ir kariuose pa
baigė savo amžių, sulaukęs 70 
metų. Jis mirė Kamajuose 
1833 metais balandžio t 11 d. 
ir buvo palaidotas Kamajų ka
pinėse. Šiemet sueina nuo kun. 
Strazdo-Strazdelio gimimo die- 
nos 203 metai, o nu* miri
mo 133 metai.

Dainius kun. Ant. Strazdas- 
Strazdelis baigė savo gyveni
mą dideliame varge ir skurde, 
kas matosi iš jo mizerno palik
to “turto" arba inventoriaus 

f

Liaudie, dainių.

Tačiau kun. Ant. Strazdas - 
Strazdelis nepaisydamas savo 
skurdaus gyvenimo vaikščiojo 
per žmones, su šypsena, dai
nuodamas savo dainas ir kitus 
mokydamas. Jo dainos taip 
greitai sklisdavo žmonėse ir 
tapo liaudies dainomis. Sutapęs 
su kaimo žmonėmis, jiems ir 

skyrė savo dainas, taikėsi prie 
jų rtonio, ktabėjo jiem* su
prantama lietuvių kalba, vaiz
davo jų sunkų gyvenimą ir Lie
tuvos gamtą. • Sukūręs naują 
dainą tuojaus paleisdavęs į 
žmones ir ji |eliaudavo iš lū
pų į lūpas

Kun. Ant. S'razdas-Strazde- 
lis ne tik buvo didelis poetas, 
bet ir didelis kovotojas. Jis pro
testavo prieš baudžiavą, oku
panto vedamą krašte tvarką, 
skelbė lygybę ir, kas svarbiau
sia, guodė vargstantį žmogų— 
baudžiauninką Gerai pažinda
mas kaimo gyvenimą, vargą, 
jien* rodė ir šviesesnių laikų 
viltį Užtat jo dainose ir buvo 
daug optimizmo ir linksmos 
nuotaikos. Tose tamsiose ano 
meto ūkanose, guosdamas lie
tuvį baudžiauninką, bardamas 
sulenkėjusį poną, jis pranašavo 
geresnius laikus. Tą jis labai 
gražiai ftreiškė savo dainoje 
apie Strazdelį. Sis linksmas, vi
sur skraidąs paukštelis, tai jis, 
poetas, kuris “brudną žiemą 
bardamas, pranašauja pavasarė
lį”

Kun Ant Strazdas-Strazdelis 
savo dainų nedaug teišspausdi- 
no, tik vienuolika rinkinėly 
“Giesmės svietiškos ir šven
tos" — 1814 metais Gi kitos 
neišspausdintos rado prieglau
dą žmonėse.

"Pulkim ant kelię" įamžino 
jo vardą

Parašė ir religinių giesmių, 
kurios išsiskiria iš ano meto re
liginės poezijos. Labiausiai pa
plitusi ir iki mūsų dienų išsilai
kiusi yra jo giesmė “Pulkim 
ant kelių", kuri nėra eilinė 
giesmė, bet tikras lietuvio pasi- 
didžiavimas-šedevras, nes jokia 
kita tauta tokios giesmės netu
ri Bažnytinė katalikų vyriausy- 
bė-popiežius tą giesmę yra prf- 
pažinęs bažnyčios liturgijai tin
kama. ją kanonizavo ir leido 
giedoti visose bažnyčiose pa - 
maldų metu. Tą giesmę jau 
prieš pirmąjį pasaulinį karą yra 
išvertę į savo kalbas lenkai, 
vokiečiai, o dabar ispanai ir ki
tos tautos. Kun. Ant Strazdas- 
Strazdelis šiuo savo kūrinių yra 
užkopęs iki altoriaus pedesta- 
lo, o savo tautai palikęs amži
ną testamentą.

Nepriklausomos Lietuvos lai
kais Papečkys apie Strazdelį pa
rašęs romaną “Pulkim ant 
kežių”, o A Petrulis dramą 
“Prieš srovę", vaidintą su di
deliu pasisekimu Kauno, Vil
niaus ir kituose teatruose

Povilą, pirkt.

Kaip slėnių petaMkė erdttėn nešdama pavasarį, 
Paki'.ot Jūs virš neapžvelgiamo Atlanto 
Ir išnešėt į aukštumas mažytes žemės vardą — 
Kaip žvaigždę iš nakties, kuri nei pateka, nei krenta.

Kokia banga užtvino kraitą džiaugsmas, 
Ir žvilgiai rfhp sustingo Jūsų žemės skliaute.' — 
Kiekvieną debesėlį t'^esys į mūsų kraštą nešė, 
Kiekvienas paukitis skrido tik į mus ir visą naktį siautė.

Praskrido, ir naktis, ir debesėliai, ir lig vieno paukščiai.
Niūrius ir tylinčius iileido mus aerodromas. 
Bet laukėm: gal vidudienį, gal vakarą, 
Nors nerimas kaskart vis griaužė mus.

Ir juodu šydu plakėsi padangėj,
Kol gedulan įsupo mus vistu iš vieno, 
Kol gedule mums atneiė vardus Atlanto erdvių — 
Dariaus ir Girėno. ..

Ne visą kelią neiėt Jus mažytes žei&s vardą, 
Bet didvyrių mirtim jis Saldine apskriejo žemes ašį. 
Nusilenkė Jums visos Žemes, •
O žalias kraštas — širdimi ir ašara — Jus įsiraiė.

KAZYS ZUPKA

MIRE KUN. DR. A. G. RAKAUSKAS

KUN. OR. A.G. RAKAUSKAS

Belle Vernon, Pa. Antradie
nį, liepos 12 d., mirė buvęs 
LRKSA vyriausias daktaras 
kvotėjas, įžymus visuomeninin
kas kun. dr Antanas G. Ra
kauskas, 70 metų amžiaus

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
šeštadienį, liepos 16 d. Po iš
kilmingų pamaldų, atlaikytų 
šv Panos Marijos Gimimo 
bažnyčioje. Chicagoje, palai
dotas šv. Kazintiero kapinėse

Velionis buvo gimęs 1895 m. 
lapkričio 17 d. Liepalotų kaime, 
Kudirkos Naumiesčio valsčiuje. 
Sakių apskrityje Mokėsi pas 
kaimo daraktorių. K udirkos 
Naumiesčio dviklasėj mokykloj.

J JAV atvyko 1913 metais bir
želio mėnesį. Kurį laiką dirbo 
dirbtuvėje. Po to mokėsi Valpa
raiso, Ind, aukštesnioje mokyk
loje, Sv. Tomo karo akademijo
je, St. Paul, Minn., mediciną stu
dijavo Northwestern universi
tete. Chicagoje. Medicinos dak
taro laipsnį gavo 1930 metais. 
Ilgoką laiką praktikavo Chica- 
goj ir Kenoshoje

I visuomeninę veiklą įsi

LIETUVIŲ FONDO SUVAŽIAVIMAS
Chicago. Vyskupas Pr. Bra

zys, Lietuvių Fondo narys, svei
kino LF suvažiavimą Chicagoje.

LF suvažiavimas, įvykęs lie
pos mėn. 2 d , remianti* statu
tu, peržvelgė metų bėgyje val
dybos bei Tarybos atliktus dar
bu* Per Kontrolės Komisiją pa
tikrino Fondo būklę Išrinko 
trečdalį Tarybos nerių tr nusta
tė tolimesnes veiklos gaire*

Fondas gražiai žengia pir
myn. Jo oagrindims kapitalo* 
jau siekia arti 300.000 dolerių 
Vien paskutiniai* metate kapi
talas padidėjo visu 100.000 do
lerių Narių šiuo metu vra 
1240

Lietuvių kultūriniam* ir švie
timo reikalams šiais metate * 
gryno pelno buvo paskirt* 10, 
000 dol Įrašymų buvo p«n- 
kiom dešimtim* tūkstančių Su
prantam*. kad dėl lėšų stokos 
visų jų nebuvo galima paten kin
ti Kai pagrindini* kapitale* su
sidarys visa* milijonas, vien 

jungė dar studentaudamas. Vei
kė Vyčiuose, Lietuvių Katalikų 
Moksleivių Sąjungoje; septynis 
metus buvo Katalikų Federaci
jos pirmininku; suorganizavęs 
lietuvius katalikus gydytojus 
buvo jų organizacijos pirminin
ku.

1938 metais Pittsburgho sei
me buvo išrinktas LRKSA vy
riausiu daktaru kvotėju; 1940, 
1942 ir 1944 jis buvo perrink
tas tom pačiom pareigom. Jis 
taipgi tris metus yra buvęs 
A LR K Moterų Sąjungos vyriau
siu daktaru kvotėju.

Mirus žmonai Elenai (Narin- 
kaitei), jis apsisprendė tapti ku
nigu. Užbaigus atitinkamus fi
losofinius ir teologinius moks
lus, kunigu buvo įšvęstas 1946 
metais birželio 16 d. Darbavosi 
lietuvių ir kitataučių parapijo
se. Penkis metus darbavosi 
kaip kapelionas ir gydytojų ko
legijos narys valstybinėje ligo
ninėje Torrance, Pa. 1957 me
tais birželio mėnesį JAV Kata
likų Gydytojų Federacija išrin
ko jį garbės nariu. Paskutinius 
kelis metus sirguliavo širdies 
negalavimais ir turėjo sulėtinti 
savo veiklą.

Velionis dar studentaudamas 
bendradarbiavo lietuvių katali
kų laikraščiams. Yra daug ra
šęs “Garsui", “Giedrai", “Vy
čiui," “Darbininkui” ir kitiem 
laikraščiams. Studentaudamas 
dirbo dienraščio “Draugo" re
dakcijoje. po to ilgą laiką ve
dė sveikatos skyrių. Jis yra bu
vęs Wilkes Barre, Pa., leisto 
“Tėvynės Balso” redaktorium ir 
Pittsburghe leisto savaitraščio 
"Lietuvių žinios” redaktorium.

Velionis buvo malonaus bū
do, nuoširdus, bičiuliškas.

Patiko seserį Adelę Poplienę, 
Lietuvoje gyvenantį brolį Juo
zą ir kitus artimuosius

Teitas jo vėlė Viešpaty!

procentų per metu* bus 50-70 
tūkstančių. Tokią kasmetinę 
paramą mūsų kultūrinis gyveni
mas tikrai realiai pajus.

Kiekvieno sąmoningo lietu
vio pareiga yra jeijuagti į LF. 
kad už jį lietuvių tautai dirbtų 
joje sutaupyta* doleris. Z. R.

DVIGUBAI JUBILIffJUS
štate metai* prol J B Kon

čiui ruoina 75 m. aadteua. taip 
pat šiemet jau yra ir 50 kuni
gystes metų Teigi doim *ntini* 
amžteus ir aukBtate krtigystės

Prei. J.B. Kooėta* 1964 m. 
Barte šatene tarne išrinktas ger
ta ptantatert Tarti rtai de
ra, kad jubiliato pagmrtnu rė
ptose! Baito NY akyrtaa Jubi- 
ItejMB prega g**■mina* di- 
dinga* tataketae, e iškilmingos 
pamota* taa Agreišk imo para
pijos bažnyčioje km. rugsėjo 
18 d. Kita. L Janke*
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Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje 63-jo Seimo Protokolas
1966 m. liepos mėn. 31 d. —-

Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje 63-sis seimas pradėtas iškil
mingomis pamaldomis lietuvių Sv. Kazimiero bažnyčoje 1966 metais, lie
pos 31 d., Pittsburgh, Pa

Iškilmingas mišias atlaikė Susiv. dvasios vadas prelatas Jonas F Bal
tusevičius Mišios su visais celebranto ir žmonięgjietuviškais giedojimais 
ir maldomis darė jaudinančio įspūdžio.

Pamokslą pasakė J. E. vyskupas Vincentas Brizgys. Pažymėjęs, kad 
Katalikų Susivienijimas praeity yra suvaidinęs istorinį vaidmenį Ameri
kos lietuvių gyvenime, ragino visu uolumu prisidėti prie Katalikų Bažny
čios naujų potvarkių įgyvendinimo. Baigdamas linkėjo suvažiavusiems ats
tovams geriausių sėkmių pravesti gerų nutarimų Susivienijimo gerovei

Užsibaigus pamaldoms, seimo atstovai ir svečiai rinkosi parapijos sve
tainėn, kur Seimo Rengimo komiteto pastangomis buvo surengti pietūs. 
Pietuose dalyvavo J.E. vysk V Brizgys. Susivienijimo viršininkai, kuopų 
atstovai ir svečiai Seimo Rengimo komiteto pirmininkas Vyt. A. Yucius 
paaiškino kitus tos dienos parengimus kviesdamas juose dalyvauti atsto
vus ir svečius

Po pietų suorganizuota išvyka į Pittsburgh© universiteto rūmus atlan
kyti lietuvių ir kitų tautybių kambarius Po to atstovai ir svečiai autobusu 
ir automobiliais buvo nuvežti į Seselių Pranciškiečių vienuolyno sodybą 
Mt. Providence, kur apžiūrėjo ir susipažino su vienuolyno ir mergaičių 
akademijos patalpomis ir įrengimais. Iš čia atstovai ir svečiai buvo nu
vežti į Lietuvių Ūkio klubą (Lithuanian Country Club), kur buvo sureng
tas piknikas. Vakare klubo aikštėje Aldonos Griniuvienės vadovaujama 
tautinių šokių grupė “Neris” palinksmino atstovus ir svečius išpildydama 
kelis šokius, o V A. Yuciui grojant armonika ta pati jaunuolių grupė pa
dainavo lietuviškų dainų. Pažymėtina, kad tą jaunuolių grupę sudaro ant
ros ir trečios kartos čia gimę jaunuolės ir jaunuoliai, kurie su sudvasintu 
entuziazmu išpildė numerius.

Išvykoms vadovavo V. A. Yučius ir komiteto narė Veronika Količienė
Pirmadienį, rugpjūčio 1, 8:30 ryto šv. Vincento parapijos bažnyčioje, 

kur klebonauja kun. Juozas Girdis, Susiv. dvasios vadas prel J F Baltuse- 
vičius atlaikė Mišias mirusių Susivienijimo narių intencija

PIRMOJI SEIMO SESIJA

Pirmadienį, rugpjūčio 1-mą, 10 valandą ryto, Hilton viešbučio salėje 
prasidėjo pirmoji 63-čiojo $eimo sesija. Atidaro seimo rengimo komiteto 
pirmininkas Vytautas Yucius. Seimo rengimo komiteto vardu pasveiki
nės seimo atstovus ir svečius, pakvietė Susivienijimo prezidentą Leonar
dą Simutį užimti vedėjo vietą.

Prez. L. Simutis, pasveikinęs Seimo dalyvius, priminė Susiv. steigė
jus, buvusius vadovus, kurių dėka atlikta daug didelių darbų. Padėkojo 
rengimo komitetui už parengimus atstovų ir svečių palinksminimui

Sekė Amerikos ir Lietuvos himnai, kuriuos sugiedojo seimo dalyviai.
Dvasios Vadas prel. Jonas F Baltusevičius sukalbėjo šio turinio maldą

MALDA — INVOKACIJA

Mes dėkojam Tau, Visagalis Dieve, už turtingą šios organizacijos pa
likimą, už matomas, Tavo malones praęityje ir už Tavo ranką, kuri vado
vavo ir išlaikė lietuvių R K. Susivienijimą per 80 metų.

Mes dėkojam Tau už tuos vyrus ir moteris, kurie krauju ir prakaitu, 
triūsu, ašaromis ir jų pasiaukojimu sukūrė visa, ką mes laikome brangin
tina. Mes neturime užmiršti, kad visa tai jie atsiekė aukšta kaina. Būdami 
dėkingi už paveldėtas teises ir privilegijas, mes būkime sąžiningi mūsų 
pareigose ir obligacijose

Visagalis Dieve, visų Sutvėrėjau, kiekvienos geros ir tobulos dova
nos Davėjau, išgirsk mus šiandieną, kai mes ieškome Tavo palaimos mūsų 
svarstymuose. Suteik mums supratimą tikėti, kad prieš mus nėra tokios 
problemos, kurios Tavo išmintis negalėtų išspręsti. Kaip tu vadovavai žmo
nėms praeityje, taip vadovauk šiems atstovams šiandien. Padėk jiems pa
sverti jųjų žodžius, kad tie žodžiai būtų prasmingi ir kad jie būtų Tavo 
valios atbalsiu, dėl Jėzaus meilės. Amen.

Prez. L. Simutis, pasinaudodamas konstitucija laiduojama privilegija 
paskyrė šios sudėties komisijas:

Mandatų: Feliksas Sereičikas, Stasys Žemaitis ir Ona Barkauskienė.

Balsę skaitymo komisija: Valerija Gražulienė, Jonas Spranaitis, Ber
nardas Dambrauskas.

Ženkleliams prisegti komisija: Josephine Gilbert, Marijona Gilienė, 
Veronika Radzevičiūtė, Petronė Medonienė.

Tvarkos prižiūrėtojais paskyrė Vincą Mikelionį ir Vincą Petkevičių
Susiv. sekretorius V.T. Kvetkui pravedant atstovų vardošaukį. komisi

ja prisegtojo ženklelius.

Mandatų komisijai tikrinant kuopų atstovų mandatus, prezidentui pa
kvietus, seimą sveikino ir linkėjimus pareiškė Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės pirmininkas Juozas BaČiūnas; JAV-tybių Bendruomenės valdybos 
narė Marijona Rudienė; SLA pirmininkas Povilas Dargis; Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas inž. Antanas Rudis; Prel. Ignas Albavičius sveikino 
Katalikų Federacijos vardu ir ragino dalyvauti Šiluvos koplyčios šventini
mo iškilmėse.

Mandatų komisija raportavo, kad seime dalyvauja dešimt Direktorių 
tarybos narių, iš 49 kuopų 63 atstovai; iš viso 73 atstovai su sprendžia* 
muoju balsu. \

TAUTINIŲ MtKIŲ QRUPS “NSRIS", kuri IW*w 11 g. Ltoteviy Skis 
Mate ateyteje eurmgtams plkntnk* MpHOS mrnktg pmgrama. takiam* va- 
tevava AMene GH«4Uvl«M. armanlka akampaaava Vytautas A. Jute*.

Nuetr. P. J MMtvtea

DIREKTORIŲ TARYBOS NARIAI

Dvasios vadas — prel. J. F. Baltusevičius-Boll, 1703 Jackson St., 
Scranton 4, Pa.

Prezidentas — leonardas šimutis, 4545 W. 63rd St. Chicago 29.
111.

Vice prezidentas — adv Thomas E Mack, 11 West Union St., 
Wilkes-Barre. Pa

Sekretorius — William T Kvetkas, 71-73 So Washington St..
Barre. Pa.

Iždininkas — Petras J. Karašauskas, 13 Garrahan St., Wilkes- 
Wilkes-Barre, Pa.

Iždo globėja — Mrs Leocadia Donarovich. 37 Eldon Ave.. Lans
downe. Pa

Iždo globėjas — William Abromaitis, 113 Patterson St.. Tamaqua. 
Pa

Direktorius — inž Antanas J Rudis, 13500 S. Western Ave..
Blue Island, Ill.

Direktorius — Dr Vladas Šimaitis, 2737 W. 43rd St, Chicago
• * 32, Ill.

Direktorius Juozas B Laučka, 9610 Singleton St., Bethesda, Md 
20034

KUOPŲ ATSTOVAI

1 kp. Joseph RadzaVich, 248 Pringle St., Kingston, Pa.
I kp. Adelė Rogers. 248 Pringle str.. Kingston. Pa.
6 kp. Helen Karašauskas, 13 Garrahan St., Wilkes-Barre, Pa.
7 kp. Anthony Sobiesky, 186 Johnson St., Pittston, Pa.
7 kp Casimir Kižis, 134 Church St., Pittston, Pa.
8 kp. Valeria Gražulis, 1303 E. 68th St., Cleveland. Ohio
8 kp. Lionginas Lelinickas, 3214 Redwood Rd, Cleveland, Ohio

II kp. Mrs. Anna Bemetsky, 24 DeCicco Rd.. Waterbury, Conn.
15 kp. Aleksas Budris, 2523 W. 45 Place, Chicago. Ill
17 kp. Helen Mennens. 146 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
17 kp. Mrs. Anna Magdelinskas, 72 Park Ave., Wilkes-Barre, Pa.
18 kp. Helen B. Cumers, Park Crest, Barnesville, Pa.
22 kp. Vladas Skirmuntas, 4710 28th Ave, Kenosha Wise
24 kp. Josephine Gilbert, 106 N. Front St., Minersville, Pa.
25 Mary Gillis, 1400 No. Washington St., Miners Mills. Pa

•^28 kp Petras Balčius, 652 Bennett St., Luzerne, Pa.
29 kp Stasė Semėnienė, 6507 S. Troy Str., Chicago. Bl. 60629.

► 30 kp. Petras Kantakevičius, 1741 Brick Ave.. Scranton, Pa.
30 kp. Stasys Žemaitis, 1419 N. Main Ave-, Scranton. Pa.

31 kp. Jonas Žemauskas, 518 W. Pine St., Mahanoy City, Pa.
33 kp. Kazimieras D. Rubinas, 10508 Edbrooke St., Chicago, Ill.
35 kp. Bernard Dambrauskas, 630 Church A,ve.. Pittsburgh, Pa.
36 kp Antanas J. Vasaitis, 7802 Temple St., Hyattsville, Md.
38 kp. Joseph W. Gudukas, 224 Marie.i SL, Marshall, Pa.
41 kp. Pranas Pauliukonis, 95 Harrison St., Worcester, Mass.
41 Juozas Svirskas, 68 Providence St., Worcester, Mass.

48 kp. Prel. Ig. Albavičius, 1515 So. 50th Ave., Cicero. Hl 60650
57 kp. Della Stepulis, 256 Susquehanna Ave., Exeter, Pa.
65 kp. Jonas Spranaitis, 113 Montgomery St., Patterson, N. J.
77 kp. Anna West, 331 Main St, Swoyersville, Pa.
78 kp Vincas J. Mikelonis, 210 South Ave., Dubois, Pa.
83 kp. Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, Pa.
85 kp. Jonas Litvinas, 4610 So. Wood St, Chicago, Ill. '
87 kp. Vincas Petkevičius, 1217 Termon Ave., Pittsburgh, Pa.
89 kp. Juozu Leonaitis, 35 Pratt St., E Hartford, Conn.
91 kp. Anna Barkauskas, 62 Lawlor St., Waterbary, Conn.

103 kp. Valerijonu Vitkus, 313 Wilkins St, Rochester, N. Y.
Ill Veronica Radtavich, 269 Vine St, Plymouth, Pa.
115 kp. Juozu Giedraitis, P. O. Box 237, E. Northport, N. Y.
134 kp Petru J. Montvilų, 8566 98th St, Woodhaven, N. Y.
135 kp. Antanu Vainius, 80-39 87th Rd., Woodhaven, N- Y.
142 kp. P. Glugodienė. 170 Eddy Rd . Cleveland (Br.) 18, Ohio.
142 kp. Vladė šūkienė. 6802 Superior avė., Cleveland 3, Ohio.

153 kp Matu Zujus, 31 Dexter St., Lee Part, Wilkes-Barre, Pa
155 kp Petras Talkevičius, 118 H S. Rebecca Art, Scranton, Pa.
156 kp Jurgis Siekia, 119 N. Everett Ave., Scranton. Pa.
158 Vito A. Yucius, 52 Shady Drive, W Pittsburgh, Pa.
160 kp. Petru Jokubka, 3528 Archer Ave., Chicago, Ill
180 kp. Stasys June, 4017 So. Artesian, Chicago, HI.
160 kp Felix Seroičikas. 4525 So. Rockwel St, Chicago, Bl
163 kp Albina Poška, 6606 8. Washtenaw Ave., Chicago. Hl.
163 kp. Paul Krikacunaa, 7225 So. Troy St . Chicago, HL m
163 kp. Mary trupia, 6783 So. Campbell Ave., Chicago. ™

163 kp. M. Rudienė, 13500 S. Western Ave.. Blue bland, Ill
165 kp. Br. Macijauskienė, 429 Highland Ave., Kearney, N.J.
171 kp. Petronėlė Medonis, 15467 Prest St., Detroit Mich.
183 kp. Anna Marozu, 605 Spruce St., W Pittston, Pa
183 kp. Clement Kisailus, 38 Armstrong St., Edwardsville, Pa
209 kp. Dr A. J. Valibus, 266 Wright St., Kingston, Pa
212 kp. Mrs. John Kozerski, 35 Hilldale Ave., R D. 2, W -B. Pa.
265 kp. Stasys Garliauskas, 1949 Hubbard Ave., Detroit, Mich.
265 kp. Vladas Mingėla, 153 E. Parkhurst Place, Detroit, Mich.
307 kp Juozas Sadauskas, 1513 I>archmont Ave., Cleveland, Ohio.

SEIMO PREZIDIUMO IR KOMISIJŲ RINKIMAI

Pirmininko rinkimas: J. Svirskas pristatė prof. Antaną J. Vanadį, Pau
lė Glugodienė parėmė; P. Talkevičius pristatė Praną Katilių, Jurgis Slakis 
parėmė. Slaptai balsuojant, prof A.J. Vasaitis gavo 58 balsus, Pr Katilius 
— 12 balsų. Pirmininku išrinktas prof. A.J. Vasaitis.

Vicepirmininko rinkimas: J B I^aučkai pristačius Marijoną Rudienę, 
Albinai Poškienei parėmus, M Rudienė išrinkta vicepirmininke aklama
cijos būdu

Pirmojo sekretoriaus rinkimas: Albinai Poškienei pristačius Matą Zu
lu, Pranui Pauliukoniui parėmus, išrinktas aklamacijos būdu.

Antrojo sekretoriaus rinkimas: P Talkevičius pristatė P Katilių, Jur
gis šlakis parėmė; M šruopšienė pristatė Albiną Poškienę, P Krikščiūnas 
parėmė Balsuojant slaptai, Albina Poškienė gavo 50 balsų. Pr Katilius 
21. Antrąją sekretore išrinkta Albina Poškienė

Rezoliucijų komisijos rinkimas: Vai. Vitkui pasiūlus P Pauliukoni, 
P Jokubką ir adv Cl. Kisielių, P. Balčiui parėmus išrinkti vienbalsiai

Pasiūlymų komisijos rinkimas: išrinkti Statutų komisijos nariai P 
Montvila, V Vitkus ir darinktas J Giedraitis

Spaudos komisijos rinkimas: dr VI Šimaičiui pasiūlus St. Jurą. 
St. Garliauską, St Semėnienę ir Juozą Sadauską. J Litvinui parėmus, iš
rinkti vienbalsiai ,

Prez. Simutis pirmąją sesiją uždarė 1:30 P M

ANTROJI SESIJA

Antrąją sesiją prez L Šimutis atidarė 2:05 P M
Prezidentas pareiškė užuojautą M šrupšienei. kuri vykdama Seiman 

gavo žinią apie brolio mirti; Povilui Krikščiūnui dėl žmonos mirties ir Susi- 
vien. viceprezidentui advokatui T E Mack dėl tėvo mirties

Prezidentui kviečiant, vietas užima seimo išrinktas prezidiumas, sek
retoriatas ir komisijos

Pirmininkas prof A.J Vasaitis seimo vadovybės vardu dėkoja už pa
rodytą pasitikėjimą.

Sekr. Alb Poškienė pravedė vardošaukį. Dalyvauja visi pirmoje se
sijoje įregistruoti atstovai.

Susiv. sekr. V.T. Kvetkas įteikė certifikatus už įrašymą naujų na
rių Jonui Spranaičiui, V A. Yuciui, P Talkevičiui. čia pat pranešta, kad 
P Medonienė irgi įrašius naujo biznio

Sekr. Albina Poškienė perskaitė sveikinimus:
Telegrama sveikinimas nuo Šv Tėvo per kardinolą Cicognani; laiš

kais sveikino: Juozas Kajeckas, Lietuvos atstovas Washingtone; Tėvų Ma
rijonų provinciolas kun V Rimšelis, Chicago, Ill.; Jėzaus Nukryžiuotojo Se
serys per sės. M Elzbietą ir seselių kapelionas kun Aloyzas Klimas. 
Brockton, Mass ; Šv. Pranciškaus Seserys per sės. M Gertruda, Pitts
burgh, Pa.; prel. Vincas Mincevičius iš Romos; ALRK Sąjunga per centro 
pirmininkę Julę Madonienę su $10 00 dovana; LRKSA 265 kuopos valdyba, 
Detroit, Mich ; ALR Katalikų Federacija per pirmininką Kazį Kleivą, Polish 
Union of U.S. of North America. Supreme Board of Directors, Sidney Gra
bowski, pres., Peter S. Fabian, sec y.

Pirmininkas kviečia dvasios vadą raportuoti
Prel. J F Baltusevičius žodžiu papildymas savo raportą kalbėjo apie 

vadovybės sutartiną veiklą, apie būdus ir priemones Susiv išauginti di
deliu ir tvirtu Atsainus į J Sadausko. J Giedraičio, S Garliausko ir 
V. Vitkaus paklausimus. M šrupšienei pasiūlus. P Jokubkai parėmus, dva
sios vado raportas priimtas vienbalsiai

DVASIOS VADO RAPORTAS
Aukštai garb. atstovės-atstovai:

Gražus paprotys pradedant svarstymus ir darymą nuosprendžių pasi
prašyti aukščiausiojo Dievo palaimos ir mūsų Palaimintos Motinos Marijos 
globos, kad mūsų darbas būtų didesnei Dievo garbei, mūsų organizacijos 
ir jos narių gerovei.

Kaip dvasios vado, mano pareigos yra lengvos Vienok, kaip Direkto
rių tarybos narys aš nuolat domėjausi mūsų organizacijos ir narystės gero
ve, Kaip Egzekutyvio komiteto pirmininkas, aš pasitardavau su generali
niu sekretorium bent du ar tris kartus į savaitę Susivienijimo biznio rei
kalais.

1963 metais rugsėjo mėnesio pradžioje New Yorke įvyko Kunigų Vie
nybės metinis seimas. Kadangi asmenį ! seime negalėjau dalyvauti, tai 
paruošiau smulkų raportą apie Katalikų Susivienijimo praeitį dabartį ir 
ateitį. Tas raportas buvo mimeografuotas ir pasiųstas įteikimui kiekvie
nam kunigui dalyvaujančiam seime

Raportas apėmė šiuos punktus:
1) Kad Susivienijimas yra seniausia lietuvių Romos katalikų organi

zacija Amerikoje, įsteigtas 1886 metais, tarnaujantis bažnyčios ir mūsų 
šalies naudai, drąsinant joms ištikimybę ir tuo pačiu laiku pasiaukojęs 
drąsinti narystę branginti savo protėvių ir tėvų kalbą, papročius ir paveldė
jimą (

2) Susivienijimas vykdydamas savo pirmaeilius tikslus — teikdamas 
pagalbą savo nariams ir jų pašalpgaviams išmokant ligos ir mirimų bene
ficijas, taipgi pasirodė tinkamas teikti finansinę paramą lietuvių katalikų 
spaudai, katalikų mokykloms ir religinėms įstaigoms

3) Tame raporte specialiai buvo nurodyta, kad kaikurie lietuviai Ka
talikų Susivienijimą laiko tik apdraudos kompanija, betgi atsakant į tokį 
nusistatymą tenka priminti, kad mūsų Susivienijimas žymiai skiriasi nuo 
apdraudos kompanijų, kadangi jis rūpinasi ne tik materialiniais, bet ir dva 
ainiais reikalais Jo narius sudaro tik katalikai, kurių pareiga yra tvirtai 
ir nuoširdžiai tikėti, ištikimai praktikuoti ir būti drąsiais čempijonais viso 
kas veda prie tikėjimo ir žmonijos gerovės.

4) Kad mūsų organizacija visuomet drąsiną savo narius branginti jų 
tikėjimą, kalbą ir papročius Dėl šių priežasčių mūsų fratemalinis Susi 
Vienijimas skiriasi nuo visųkitų apdraudos kompanijų ir fratemalinių gru
pių. Mūsų organizacija panaudoja kiekvieną pastangą dalyvaujant milži
niškoje kovoje išlaisvinti Lietuvą ir palaikyti lietuvių kilmės žmones savo 
tėvų, senosios tėvynės kultūros, kalbos ir pažiūrų akiratyje

1963 metais gruodžio mėnesį su mūsų generaliniu sekretorium V. T
(Tęsinys 4tame puslapyje)



<

Kvetkų aš dalyvavau Lietuvių B. K Federacijos kongrese Chicagoje. Kvie
čiant prel. Ignui Albavičiui, aš turėjau privilegiją aukoti kongresines mi
šias Sv Kryžiaus bažnyčioje Sesijos, kurios būvu puikiai koordinuotos, bu
vo įdomios ir pamokinančios Pastebėta, kad vi»os lietuvių katalikų orga
nizacijos yra giliai susidomėję savo problemomis ir kiekviena stengiasi 
padidinti savo narystę ir veiklą. Susivienijimo vardu pateikdamas rapor
tą aš taipgi kreipiau dėmesį į narystę ir labai stipriai pabrėžiau svarbą vi
soms lietuvių katalikų grupėms ir organizacijoms glaudžiai kooperuoti su 
Susivienijimu skatinant jų žmones tapti Susivienijimo nariais.'

1964 metais birželio mėnesį aš turėjau privilegiją su kitau Direkto
rių tarybos nariais dalyvauti Amerikos Lietuvių kongrese Washingtone. 
Pastebėjau, kad būta daug planavimo ir sunkaus darbo paruošti sėkmingą 
programą vadovaujant L. Simučiui ir A.J Rudžiui.

1965 metais gegužio 17 d., Vincas T. Kvetkas ir aš susitikome su 
atstovais įvairių kuopų gyvuojančių Pittsburgho rajone su tikslu paruošti 
1966 metų seimui planus. Pittsburghiečių komitetas, vadovaujamas V. 
Yuciaus ir p. Albinos Evaltienės užtikrino centro atstovus, kad jie pasidar
buos pagal geriausias jų išgales padaryti 63-jį seimą sėkmingu.

Gegužio 18 aš išvykau Chicagon dalyvauti Kunigų Vienybės seime. 
Siam seimui aš paruošiau raportą, mimeografu atspaudžiau kopijas ir įtei
kiau kiekvienam kunigui dalyvaujančiam seime. Asmeniai pasveikinęs Su
sivienijimo vardu keturis vyskupus, kunigus ir kitus dalyvius, retkarčiais 
atitrūkęs nuo savo rašyto raporto, priminiau kunigam svarbą remti visas 
patikimas katalikiškas organizacijas, kadangi jos visos kokiu nors būdu pa
deda skleisti brolystę, Dievo meilę. Toliau aš priminiau apie kilnų Susivie
nijimo atliktą darbą, ypatingai praeityje, kuomet reikėdavo atsilikėlius gra
žinti arčiau bažnyčios. Tais laikais Susivienijimas tokiems nariams pagra
sindavo suspendavimu už neprisilaikymą Katalikų bažnyčios reikalavimų. 
Iki tam tikro laipsnio, aš tęsiau toliau. Susivienijimas buvo tarsi bažny
čios įrankis drąsinti tuos pirmuosius ateivius tvirtai laikytis jų tikėjimo.

Aš taipgi paaiškinau kunigams atstovams, kaip Susivienijimas sten
gėsi skatinti ir drąsinti kiekvieną lietuvių katalikų kilnią veiklą ir kad 
jis galėtų teikti didesnę finansinę paramą religinėms tautinėms ir kultū
rinėms grupėms, jeigu jo dabartinė narystė būtų žymiai padidinta. Aš taip 
gi pabrėžiau, kad būtų gėda kiekvienam iš mūsų leisti organizacijai su 
tokiais aukštais idealais sunykti dėl stokos naujų narių. Savo kalbą užbai
giau apeliavimu sukelti moralinę paramą mūsų organizacijai.

Ketvirtadienį, gegužio 20, turėjau malonumo dalyvauti JE vyskupo 
Vincento Brizgio konsekracijos 25 metų sukakties iškilmėse. Padėkos mi
šias atlaikė Sv. Kryžiaus bažnyčioje, Chicagoje, po kurių sekė priėmimas 
parapijos auditorijoj. Siame priėmime aš pasveikinau Ekscelenciją Susivie
nijimo vardu ir įteikiau mūsų $100 dovaną.

1965 metais spalio mėnesį dalyvavau metiniam Amerikos Lietuvių Ta
rybos susirinkime Sherman viešbutyje, Chicagoje. Sesijas buvo paįvai
rintos išrinkimu naujos Direktorių tarybos ir priėmimu pirmininko Leo
nardo Simučio rezignacijos. L. Simutis ilgus metus paaukojo šiai organi
zacijai ir jo rezignacija iš Tarybos pirmininko vietos buvo priimta su 
giliu apgailestavimu. Kaip daug nusipelnęs, jis buvo išrinktas visam am
žiui Tarybos garbės nariu

Nuo pereito seimo su šiuo pasauliu atsiskyrė visa eilė buvusių Direk
torių tarybos narių, ilgamečių ir daug nusipelniusių Susivienijimui kuopų 
sekretorių, pirmininkų ir kitų. Direktorių tarybos vardu jų liūdinčioms 
šeimoms buvo įteikti dvasiniai bukietai ir už jų vėles atlaikytos šventos 
mišios.

Kaip Egzekutyvio komiteto pirmininkas, aš vedžiau komiteto susirin
kimus sušauktus spręsti einamas problemas, kaip kad Įsiskolinusių mortge- 
čių, užgirti naujus mort^ečius, investmentus ir kitus biznio reikalus. Šia 
proga aš noriu pagirti Egzekutyvio komiteto narius už jų rūpestingą daly
vavimą visuose posėdžiuose.

Lokaliniai aš panaudojau kiekvieną progą palaikyti mūsų organizaciją 
pirmoje vietoje. Paruošdamas parapijinius biuletenius ir savo kalbose aiš
kinau svarbą būti Lietuvių Katalikų Susivienijimo nariais. Palyginamai 
kalbant, Scrantų Sv. Mykolo parapijoje narystės įrašymas buvo geras. Aš 
pats įrašiau kelioliką naujų narių.

Mūsų senuoliai, atvykę į šį kraštą, daugumoje buvo bemoksliai ir pa
prasti žmoneliai, tačiau jie sugebėjo susiburti į vienybę; jie įkūrė mūsų 
Susivienijimą, jie pastatė čia pirmąsias bažnyčias ir mokyklas; jie įkūrė 
pirmąsias spaustuves, leido laikraščius ir atliko kitus didelius darbus 
Mums lieka džiaugtis jų nuveiktais darbais, bet ir pareiga sekti jų pė
domis. kad augtume. stiprėtoms jr vienybėje dirbtume bažnyčios ir tau
tos naudai.

Baigdamas pranešimą, nuoširdžiai sveikinu 63 seimo atstoves-atsto- 
vus! Geriausių sėkmių! Dievas telaimina kilnius Susivienijimo darbus!

Prel. Jonas F. BaltuMvičius - Boll, 
LRKSA dvasios vadas,

Išklausius prez L. Simučio pastabų, dr. A.J. Valibui pasiūlus priimt, 
P. Krikščiūnui parėmus, jo raportas priimtas vienbalsiai.

PIRMININKO PRANEŠIMAS
Siam Lietuvių R.K. Susivienijimo Amerikoje sukaktuviniam seimui, 

kaip ir kitiems praeityje, platų raportą apie dabartinę organizacijos padė
tį ir apie trijų praėjusių metų veiklą padaro generalinis sekretorius Vincas 
T. Kvetkas. Aš pats, kaip ir kiti Direktorių tarybos nariai, jį tik papildy
sime, labiau iš savo asmeniškos veiklos organizacijai šį tą pranešdami

Kalbant apie Direktorių tarybą, negaliu praleisti nepasidžiaugęs, kad 
jos viceprezidentas Thomas E. Mack didele piliečių balsų daugumą prieš po
rą metų buvo išrinktas Luzerne County rajoniniu teisiniu gynėju — Dist
rict Attorney. Tai nemažas jo ir tuo pačiu to rajono lietuvių laimėjimas. 
Tikrai džiugu, kad ir mūsų organizacijos Švietimo komisijos narys kun. 
Antanas Deksnys, East St. Louis, IU., lietuvių parapijos klebonas, Sv. Sos
to buvo pakeltas prelatu Rt. Reverend titulu.

Direktorių taryba pergyveno ir skaudų įvykį. 1966 m. kovo 19 d. staiga 
mirė jos narys, gydytojas kvotėjas dr. Vincas Kriščiūnas Christian. Tai 
buvo nemažas organizacijai smūgis, nes velionis buvo ilgametis narys ir 
centrinis Susivienijimo dr. kvotėjas

Rašant šį pranešimą seimui, velionies vieton kito gydytojo dar nebu
vome paskyrę ir išrinkę

Netrukus po 62-jo seimo rezignavo iš direktorės Albina Poškienė, pa
duodama savo rezignacijai rimtus motyvus. Rezignaciją priėmiau. Jos vie
ton rekomendavau teisininką Juozą Laučką iš Washington, D.C. Direktorių 
Taryba jos vieton jį ir išrinko Vykdomon tarybon, kaip direktorių

Direktorių taryba savo susirinkimus laikė reguliariai — du kartus Į 
metus, kaip yra numatyta konstitucijoj. Dalyvavau juose visuose ir turėjau 
progos stebėti jų eigą, išklausyti narių pranešimus, duodančius organize 
djos padėties gerą vaiadą. ir klausyti diskusijų dėl pastangų auginti ir sti
printi mūsų Susivienijimą. Visi gyvenome ne tik gerais norais, bet ir ry
žomės viską daryti, kad sulaikytų narių skaičiaus mažėjimą Ypač sekreto
rius Kvetkas rodė daug ir susirūpinimo ir iniciatyvos. Jti pateikdavę *U* 
knis duomenis spto esama būklę M buvo gausus pasiūlymais. Visuose mūsų 
suvstiavimuoee daugiausia laiko ir būdavę pašvęsta naujoms kr rekmtages 
sėme priemonėms surreti, kaip geriau pravesti naujų narių prirašinėjimo 
vajus Skelbėme net ketti vajus, ir šiuo metu eina vajus, kurį vadiname
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sukaktuviniu. Tačiau vajų rezultatai nebuvo džiuginantys. Tuo tarpu dar 
negalime džiaugtis ir sukaktuviniu vajum Nei bent po seimo išsijudintu
me. . '

Jei centro valdyba kiekviename susirinkime pasidžiaugdavome orga
nizacijos turto augimu, gera administracine tvarka, greitu centro raštinės 
patarnavimu kuopoms ar paskiriems nariams, investicijų saugumu ir geru 
nuo jų pelnu, stipriu “Solvency” ir t.t., tai, pažvelgę į narių skaičių, buvome 
rimtai susirūpinę. To susirūpinimo pasekmės kaip tik ir buvo vajų su
planavimas, organizatorių ieškojimas, dažni sekr. Kvetkaus paraginimai 
į kuopas bei jų valdybas prašant kibti į naujų narių prirašymo darbą. 
Ir organo redaktorius Matas Zujus būdavo paraginamas dar efektingiau 
garsinti organizacijos reikalus, ypač vajų. Kaip matėme, “Garse” agitaci
jos netrūko.

Iš centrinių organų pusės viskas buvo padaryta, kas esamomis sąlygo
mis buvo galima padaryti Ir šiam sukaktuviniam seimui, kaip ir Direktorių 
tarybos suvažiavimams, teks nesigailėti laiko šiai svarbiai proble
mai pasvarstyti. Gal seimo ststovai suras tokias priemones, kokių negalė
jo surasti centro valdyba, kad ne tik sulaikyti narių skaičiaus mažėjimą, 
bet pakreipti visų kuopų veiksmus narių skaičiaus didėjimo kryptimi.

Kuopos* ir apskričiu©**
Aš asmeniškai, kiek laikas ir sąlygos leido, judėjau: Chicagoje lankiau 

kuopos ir apskrities susirinkimus, palaikiau artimą kontaktą su apskrities 
vadovybe, ypač jos pirmininku dr Vladu Simaičiu, kuris rodė daug ini
ciatyvos ir nemažai darbavosi, planavo, kad apskrities kuopų veikla pagyvė
tų. Jo dėka jphieagoje daugiausiai buvo laimėta naujų narių. Su direkto
riais Antanu Rudžiu ir dr. Simaičiu dažnai susitikdavome pasitarimui, 
kaip išjudinti chicagiškes kuopas gyvesnei veiklai, nes jautėme, kad Chi
cagoje mūsų organizacijai yra plati ir dėkinga dirva. If visur, kur tik lietu
vių gyvenama, dar galima laimėti Susivienijimui naujų narių. Bet kaip? 
Atsakymą privalo surasti šis seimas.

Kiekvienos organizacijos veiklos gyvumas priklauso ne tik nuo centri
nių vadovybių, bet ar tik nelabiausiai nuo skyrių ir jų narių. Seimo atsto
vai, deleguoti savo kuopų, puikiai žino, kas ir kaip veikiama jų kuopose. 
Manau, kad daugumas pasakys kad yra reikalinga persiorginhuoti, daug 
kur naujos gyvybės įlieti. Manau, kad kiekvienas pasakys, kad kuopų ne
veiklumo priežastimi yra — narių nelankymas susirinkimų. Jei nuėjęs į 
kuopos susirinkimą randi tik keletą valdybos narių, o dažniausiai tik vieną 
kuopos finansų sekretorių belaukiantį, ar nariai nemalonėtų ateiti į salę ar 
mokyklos kambarį, kad mokesčius užsimokėtų, tokiose sąlygose nieko ne
pasiūlysi, nieko nepradėsi. Todėl daug kur reikalinga persitvarkyti. Apie 
tai daug kartų ir plačiai esame kalbėję Direktorių tarybos posėdžiuose, o 
šiame seime jau turėtume savo pirmesnius pokalbius realizuoti, jei nenoTfc- 
sime, kad mūsų organizacijos vežimas dar labiau pradėtų riedėti į pakalnę 
narių atžvilgiu.

S m. vasario mėnesio viduryje turėjau progos atsilankyti Pittsburgh, 
Pa., susitikti su LRKSA apskrities, kuopų ir seimo rengimo komiteto veikė
jais ir pasitarti tiek naujų narių prirašymo vajaus, tiek seimo rengimo 
reikalais. Susitikime ir pasitarime tuo metu parodyta daug gražaus en
tuziazmo ir seimo rengimui ir vajui.

Organizacijos roprszantavimas

Viena pirmininko pareigų yra reprezentuoti organizaciją visur, kur yra 
reikalas. Šiuo metu bendroji Amerikos lietuvių veikla yra gyva ir plati, 
{vyksta daug įvairių organizacijų bei sąjūdžių seimų, suvažiavimų, kong
resų. Berods nebūsiu praleidęs nė vieno svarbesnio įvykio nepasveikinęs 
LRKSA vardu. Kur negąlėjąu nuvykti ir gyvu žodžiu pasveikinti, panau
dojau telegramos ir laiškų priemonę. Kiek leido sąlygos, kaip organizacijos 
centro pirmininkas, bandžiau palaikyti artimą kontaktą su kitų organiza
cijų bei sąjūdžių vadovybėmis. Laikau, kad tai yra reikalinga ir mūsų 
veiklai naudingą. Garsinau Susivienijimą ir spaudoje, ypač dienraštyje 
“Drauge" vedamaisiais straipsniais, o kai kuriais atvejais bei progomis ir 
atitinkamais reportažais.

1965 m. kovo 22 d. dalyvavau Illinois Fraternal Congress metinėj 
konferencijoj Chicagoje. Joje dalyvavo trisdešimt aštuonių fraternalinių 
organizacijų vadovybės. Iš Kongreso ir atskirų organizacijų vadų išsa
mių pranešimų. išryškėjo, kad šiuolaikiniai geri ekonominiu atžvilgiu lai* 
kai, valdžios pravedamos socialines apdraudos, grupinės apdraudos dirb
tuvėse ir kitokiose įmonėse, komercinių apdraudos bendrovių konkuren
cija sunkina fraternalinių apdraudos organizacijų veiklą.'

Jau kelinti metai kai į mūsų organizaciją yra daromas spaudimas 
prisidėti pcie šios foadėcijes. PeriodbUai gaunu latakus ii Jungtinių Vato* 
tykių kardintaų. arkivyskupų ir vyskupų prašapk kad UKSĄ Direktorių 
taryba dar kartą persvąretytų reikalą ir įstotų į Carta Foadacįją Taip 
pat gaunu pakvietimus dalyvauti fondadjos suvetiavimuoae, kurie vyksta 
Washingtone. Gaik kad Mgžtoi Diktorių taryba turėjo neigimai past- 
sakyti, nes narystės mokestis yta Mft <Mmt tūksta>Mų dolerių metama. 
Tikslas, attkto labai svarbus, ttoRami įsteigti ir palaikyti televizijos 
tarnybą kaiatikybės dėsniams populiarinti Ir teataUktakąją bei krikščio
niškąją akciją ugdyti Mama krašto. Oo sąjutatto Rtaėakyje atart kardino
las Ritter, BL Untie, H*, arkivyąkuęm. kutas Mm* Mreignm* m paskirtas
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Jungtinių Valstybių hierarchijos vadovybės. Sj reikalą į savą raportą įtrau
kiau, manydamas, kad geimo atstovai norės ir šiuo reikalu pasisakyti.
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, Man teko LRKSA atstovauti komitete, kuris rūpinasi Šiluvos kop
lyčios įrengimu Amerikos katalikų šventovėje Washingtone Dalyvavau ko
miteto susirinkimuose, kiek galėdamas prisidėjau telkti reikalingas lėšas 
šiam tikslui realizuoti. Lėšų sutelkta virš trys šimtai tūkstančių dolerių 
Dar reikalinga sutelkti apie $30,000. Tą sumą reikia surinkti iki š. m. 
rugsėjo 4 d., kurioj bus koplyčia šventinama bei dedikuojama. Siam dar
bui, kaip ir pačiam koplyčios šventinimui, vadovauja musų organizacijos 
narys J.E vysk. Vincentas Brizgys. Reikia manyti, kad mūsų kuopos ir 
atskiri nariai prisidft aukomis, darbu ir dalyvavimu, kad šventinimo 
iškilmės tikrai būtų gražios, didingos ir kad jos atkreiptų plačios Ameri
kos visuomenės dėmes)

Kunigų Vienybės iniciatyva Šiluvos koplyčios šventinimo proga yra 
rengiamas lietuvių religinis kongresas Washingtone. Siam tikslui yra su
organizuotas specialus komitetas, kuriame ir mūsų organizacija turi savo 
atstovą. Juo yra uolus LRKSA veikėjas New Y or ko apylinkėse Petras Mont
vila. Tuo pačiu metu, būtent, rugsėjo 3 d., Washingtone, įvyks ir Amerikos 
Lietuvių R.K Federacijos kongresas Būtų gera ir naudinga, jei ir šiame 
kongrese Susivienijimas turėtų stiprią atstovybę.

Baltuos* rūmuos* pas prezidentą
Vincas T. Kvetkas, kaip mūsų organizacijos generalinis sekretorius, 

ir aš, kaip centro pirmininkas, 1964 m. spalto 21 d. drauge su kitų fra
ternalinių apdraudos organizacijų pirminiais ir sekretoriais lankė
mės Baltuose rūmuose pas prezidentą Lyndoi®. Johnsoną, kad išklausytų j 
pranešimą apie užsienio ir vidaus politinius r ekonominius reikalus. Bal
tuose rūmuose užtrukome ketvertą valantį. Buvome pavaišinti ir turėjome 
progos individualiniai su prezidentu nusifotografuoti. Turėjome progos 
bent trumpai ir apie Lietuvą bei jos šiandienę padėtį užsimint.

Kitais atvejais taip pat lankiaus Washingtone išimtinai Lietuvos išlais
vinimo reikalais. Drauge su Antanu Rudžiu buvau audiencijoje pas Vals
tybės sekretorių Dean Rusk. Esu lankęsis pas senatorius, kongresmanus, 
pas valstybės departamento pareigūnus. Tuos žygius dariau kaip Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas.

Sekretorius ir Centro būstinė
Su ilgamečiu LRKSA generaliniu sekretorium Vincu Kvetkum visą lai

ką buvau artimiausiame kontakte. Jis mane dažnai informavo apie Susi
vienijimo aktualiuosius reikalus, apie centro būstinėj dirbamus darbus ir 
apie Egzekutyvio komiteto, kurį sudarė prel. J. Boll, V. Kvetkas, adv. 
T.E. Mack ir P J. Karašauskas. nutarimus, susijusius su organizacijos tur
to investicijomis. Pats faktas, kad per trejetą metų nesu gavęs iš kuopų ar 
paskirų narių nei vieno rimtesnio skundo, pasako, kad centro sekretorius ir 
jo vadovaujama būstinė bei ofiso personalas savo pareigas atliko gerai. 
Sekretoriui ir organizacijos centro darbininkų personalui nuoširdžiai dėko
ju ir neabejoju, kad ir seimo dalyviai tą patį padarys.

Amerikos Li*tuvię Taryboj*
Bendrinei Amerikos lietuvių organizacijai, sukurtai išimtinai Lietuvos 

išlaisvinimo darbui dirbti — Amerikos Lietuvių Tarybai — pirmininkavau 
nuo pat jos susikūrimo, per 25-nus metus. Jon įeina ir mūsų organizacija. 
Prel. Jonas Boll, dr. V. Šimaitis ir aš esame LRKSA atstovai Alte. Kaip 
Sus-mo atstovas Alte pasilikau, žinoma, iki šio seimo. Bet jokiu būdu nebe
sutikau įeiti į Alto centro valdybą ir griežtai atsisakiau pirmininko posto, 
nes maniau, kad vienam asmeniui pirmininkauti bendrinei organizacijai 
šimtmečio ketvirtį pakanka. 1965 m. spalio mėnesio Alto pilnaties suva
žiavime Chicagoje buvau išrinktas garbės pirmininku Džiaugiuos, kad 
pirmininku mano vieton buvo išrinktas mūsų Susivienijimo direktorius An
tanas J. Rudis, šiose pareigose rodąs daug gražios iniciatyvos ir veiks
mingumo. Kitas mūsų direktorius dr. Vladas Šimaitis išrinktas Alto valdy
bos vicepirmininku, o generalinis sekretorius Vincas Kvetkus pasiliko seno
se pareigose — iždo globėju.

Tuo būdu 25-me Alto suvažiavime atsisveikinau, kaip šios garbingos 
organizacijos pirmininkas, nuoširdžiai padėkodamas visiems savo ilgame
čiams bendradarbiams ir palinkėdamas jiems geriausių sėkmių ir toliau 
vieningai ir ryžtingai tęsti šventą Lietuvos išlaisvinimo darbą. Aš gi iš savo 
pusės galiu pasakyti, kad iš kovos fronto nepasitraukiu. Kiek mano laikas 
ir jėgos leis. Altui ir toliau talkinsiu, tik jau kitame tarpsnyje.

Su ypatingu pasididžiavimu noriu konstatuoti, kad LRKSA labai gar
bingą vaidmenį suvaidino Amerikos Lietuvių Taryboje, tiek jos sukūri
me, tiek veikloje per suvirš 25 metus. Pati pirmoji jos užuomazga buvo 
padaryta mūsų organizacijos centrinėj būstinėj, Wilkes Barre, Pa., 1940m. 
birželio 27 d. Po LRKSA vykdomosios tarybos suvažiavimo buvo pakvies
ta Amerikos Lietuvių R K Federacijos valdyba Ir kartu su Susivieniji
mo vadovybe nutarė kurti bendrinę Lietuvai laisvinti organizaciją, kuri vė
liau pasivadino dabartiniu vardu. Man buvo pavesta pasitarti su kitų lietu
vių ideologinių grupių vadais ir sukviesti Federacijos tarybos suvažiavimą, 
kuris įvyko 1940 m. rugpiūčio 9 ir 10 d. Pittsburghe Federacijos tarybos 
pasitarime pritarta idėjai kurti bendrinę Lietuvai laisvinti organizaciją ir 
po katalikų veikėjų pasitarimo, rugpiūčio 10 d. ten pat Pittsburghe susi
tikta su tautininkų — sandariečių veikėjais ir buvo sukurta Lietuvai Gel
bėti Taryba, vėliau pasivadinusi Amerikos Lietuvių Taryba.

Gyvenam* sukaktuvinius m*tu*
Šie metai mūsų organizacijai yra sukaktuviniai. Todėl ir šį 63-jį seimą 

vadiname sukaktuviniu, nes š.m. lapkričio 22 d. sukaks lygiai 80 metų nuo 
mūsų susivienijimo įsikūrimo.

Gal būtų pravartu pažvelgti į organizacijos praeitį ir bent trumpai 
apžvelgti jos nueitą kelią, pasidžiaugti jos darbais ir laimėjimais, panag
rinėti padarytas klaidas ir kliūtis, trukdžiusias mūsų Susivienijimui išaugti 
tokia Amerikos lietuvių tvirtove, kokios jo kūrėjai tikėjosi, kokia ir mes 
patys šiandien norėtume ją matyti esant: dešimtimi* tūkstančių narių, 
detafttimi* milijonų (totorių ižde. Bet čia jau būtų studija, kurtei ppraata- 
mę raporte gal nebūtų vista Tam reijrąltafi atskiros paskaitos ar kelių 
paskaitų, organizacijas istorija yra labai turtinga ir rasrga savo veikla 
ir įvyMtoto. titm kąd į ta atomą suvaliavę atstovai, jai jau m visi, tai 
bert jau dtitosnė daba yra skaičiusi LRKSA tstatotoa kayg% prašytą 
k* # Bfrtlirr KrtnMto ir prof. Antane Kute ir Mtototą IBM metais 
Ją titrai verta paatakaHyti, kad, baigdami sukaktuvtitist* metus, didesniu
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užsidegimu ir ateidejunu untumėa darbo savo organizaciją auginti nariais 
ir ją stiprinti vištoms galimomis priemonėmis.

Netektų užmiršti, kad musų Susivienijiams, noru jau ir 80-sius savo 
amžiaus metus baigdamas, negyvena vien tik praeitimi bei jus atsimini
mais. Jte žvelgia ir j ateitį Reiktų laikyti, kad praeitieji matai buvo tik 
pasiruošimo metai ateičiai Jo kurijai grindė jam pagrindus Jų vaikai, 
kiek sugebėdami, tęsė jų darbą, jį ugdė. Dabartinė narių karta privalėtų 
būti laimingiausia, nes šiandieninis Susivienijimas jau nebereikalingas ra
dikalių reformų. Jis yra modemus, tvarkingas ir pagaliau tortingas. Bū
dami dėkingi tiems, kurie jį kūrė, ugdė, sutvarkė, sumodernino, jaunes
nieji nariai turėtų ryžtis tą didįjį palikimą saugoti, naudoti jį Dievo garbei. 
Tėvynės ir artimo naudai ir savo vaikams jį perduoti dar tvirtesnį, turtin
gesnį ir modernesnį, kis sukaktuvinis seimas teuždega jaunąsias kartas 
meile viso to, ką taip labai mylėjo ir kuo didžiavosi mūsų pirmatakai. Bet ne 
užmirškime, kad be pasišventimo, be nuoširdaus ir rūpestingo darbo 
tokio pasididžiavimo savo vaikuose nesukelsime.

Tegyvuoja sukaktuvinis seimas ir jo garbingi atstovai!
Leonardas šimutis

Viceprezidentui adv Th. E. Mack žodžiu priminus, kad didžiausia Su- 
siv. problema yra narystes problema, Vai. Gražulienei pasiūtus priimt, Alb. 
Poškienei parėmus, jo raportas priimtas vienbalsiai

REPORT OF THE VICE-PRESIDENT
I

To the officers and members of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of 
America:

In compliance wh the statutes and mandates of the constitution and 
by-laws, I as vice-president, submit my report of the business trans
actions and activities of office for the past three years.

It has seemed, during my second tenure of office as a member of the 
board, that our problems were becoming awesome, exacting, and burden
some. However, although the problems at times have seemed exasperating, 
there have been some rewards and the co-operation, friendship, and assist
ance of the Board of Directors has be^n fraternally stimulating and 
rewarding. It would seem there has been regression in the field of member
ship and yet there has been progress and successful accomplishment in 
some fields. I extend my deep and sincere thanks to all who assisted in the 
furtherance and promotion of the fraternal and beneficial works of 
our society and I strongly urge that the new Board of Directors, whoever 
they may be, be given and work with the same degree of sincere loyalty 
and cooperation.

In particular, I extend my thanks to the members of the Executive 
Committee, supreme Secretary Kvetkas, Monsighor John F. Boll, and Trea
surer Peter Karazusky. On many occasions it was necessary that we con
sult together concerning technical problems or legal problems and their 
responses were always cheerful amicable, and co-operative. 1 still feel that 
as a young fledgling on the Board, I have benefited much irom their kind 
counsel and experienced advice.

In my opinion, the most serious question facing our Alliance has been 
the failure to promote a more substantial gain in membership. Count
less man-hours and meetings have been spent by the Board of Directors 
and the Executive committee and the Supreme Secretary in attempting 
to promote methodical and sound methods to gain membership It would 
seem that there has been spotty activity by a few of the lodges, but the great 
majority do not appear to have a sound and steady program for continued 
membership gain.

With the assistance of the Executive Committee and particularly the 
experience of secretary Kvetkas, I have carefully studied recommenda
tions for some changes in the By-Laws, and I am sure several will be 
presented at this convention here in Pittsburgh. Although I have ordinary 
duties assigned to me, 1 have co-operated with the Supreme Secretary, 
Mr. Kvetkas, in connection with .a number of legal matters involving the 

' society’s business and I am happy to say that we have resolved them 
all, in my opinion, to the benefit of the Society and have not faced any 
real legal entanglements or any type of court action which is fairly 
unusual for a society of our size.

I visit the Home Office at least semi-monthly and am pleased to report 
that its operation functions in a very efficient, businesslike manner and 
reflects great credit on Lithuanian-Americans and is accepted and assimila
ted well in the Wyoming Valley Community.

For the past three years, during almost every session of the Board 
of Directors and the Executive Committee, the “Garsas" has been a sore 
thumb problem. It is an expensive item and the question continually arises 
as to whether or not the expense justifies the effect.

During the past three years, a number of unpaid claims have come 
to our attention. Usually a situation is one where someone other than 
the insured claims benefits Often, although the benefits are not large, un
fortunately legal payment cannot be made unless the missing person is pre
sumed dead or a personal representative such as a fiduciary or an ad
ministrator of the estate of the dead person is appointed by the local 
courts.

During the year 1963 and early 1964, a great deal of attention was 
focused on the possibility of assimilating into our Society the Knights 
of Lithuania. Various plans were suggested and as a matter of fact, your 
vicepresident, Mr Kvetkas, and Mr. Simutis did attend the conven
tion of the Knights of Lithuania in an attempt to seriously interest 
them in joining with us. Although the Knights of Lithuania seem to at
tract younger people, which the Alliance does not, and enjoy a great deal 
of social activity, I must confess that our efforts to date have been in vain- 

Since the “Garsas" has been out of operation in the home office
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building, the Executive Committee has tried unsuccessfully to find a 
proper lessee Several people have been interested but requested certain 
renovations and expenditures which are without our budget and would 
not be justified until the equipment that is now in the room is disposed.

During the fall of 1963, your vice-president was elected as the 
district attorney of Luzerne County and has continued in that office, until 
the present time. There were many mam bers of the various lodges in our 
Alliance, and particularly in the Pennsylvania area, who did a great deal 
to aid me in my election and I want to publicly thank them for their help. 
I am further thankful to God for giving me the good sense, courage, 
and strength to perform my duties in a manner which would reflect well 
on my Lithuanian ancestry.

In the beginning of 1964. I was pleased to note that the Executive 
Committee moved to increase the salaries of those persons employed 
in the Home office so that they would be comparable with others in the 
area

During the year 1964. I aided and assisted the Supreme Secretary in 
interviewing a number of people whom we thought might be candidates 
for the office of secretary or who might fill the position of administrative 
secretary and possibly be appointed by the Board of Directors. Although 
several seemed interested, we were unable to find a suitable applicant for 
a variety of reasons, including the low salary and unsecure tenure.

There have been a number of mortgages which periodically were not 
paid regularly and although your Vicepresident on occasion has had to 
end threatening and dunning letters, it has not been necessary for us to 
foreclose or execute on any since the last convention.* (

During the past three years, a great deal of time and discussion has 
been taken up with the possibility of granting veteran employees and of
ficers some type of retirement plan. It seems that in this particular area 
the Alliance is far behind other business organizations and fraternal or
ganizations which provide for their own in some fashion. I am hopeful 
that before too long the Board of Directors, with the assent of the conven
tion, will adopt a plan that can and will be satisfactory to those who 
have given many years of service to our cause.

In the summer of 1965, I was pleased to be one of the representatives 
of our Alliance at the Lithuanian-American Congress in Washington, D.C-

CONCLUSION •
With deep gratitude, I sincerely express my thanks and appreciation 

to the Board of Directors and all the delegates and members for the 
opportunity you have given me to serve as your vice-president. I think I 
am actually aware of the problems that face our Alliance which are similar 
to many of the other fraternal societies, and I acknowledge my indebted
ness to all the members and particularly the older delegates who have 
sacrificed so much time, money and energy toward insuring that our 
Alliance might survive, continue, and grow and better serve our people 
and friends here in America.

1 am sure that all our problems will not be solved by the time we 
meet again, but I have faith that the good Lord will continue to shower 
many graces and blessings upon us and I am hopeful that our Society 
will have many years of accomplishment of its purposes

Sincerely and fraternally yours,
Thomas E. Mack — vice-president

Pirmininkas kviečia raportuoti sekretorių V. T. Kvetką, iždininką P.J. 
Karašauską, iždo globėjus Leokadiją Donarovich ir Vincą Abromaitį

Sekretoriui atsakius į P. Montvilos, P. Pauliukonio, J. Giedraičio, V. 
Vitkaus, P. Jokubkos paklausimus apie bankinių taupmenų ir investmentų 
uždarbius (palūkanas), apie dividentus, atsiskaitymus pagal certifikatus, 
apie Susiv. apdraudas lyginant su privatinių kompanijų teikiamom ap- 
draudom, deficitų padengimą, apie propagandą ir jos reikšmę, state- 
mentų siuntimą kuopoms, susirašinėjimą^ietuvių kalba, P. Krikščiūnas pa
siūlė sekretoriams, iždininko ir iždo globėjų raportus priimti, Ver. Radze
vičiūtė parėmė Raportai priimti vienbalsiai.

SEKRETORIAUS RAPORTAS
šešiasdešimt trečlą|ąm seimui 1966 m. liepos 31, rugpjūčio 1, 2 Ir 3 d.d.

Brangūs atetovai

1966 metų seimo sesijų laiku Lietuvių Romos Katalikų Susivieniji
mas Amerikoje artės prie paskutinių 80 metų mėnesių, kadangi steigiama
sis organizacjoe seimas jvyko 1886 metais lapkričio 22 Plymouth, Pa., Ir 
čia buvo įsteigtas “Susivienymas Katalikiškų Lietuviškų Draugysčių Ame
rika1066 metais lapkričio 22-rą Susivienijimui sueis lygiai 80 metų Mo 
jo įsteigimo. ų , e

Siame seime aš užbaigsiu pilnus 42 metus kaip Direktorių tarybos 
narys. Pirmiausia 1924 metais birželio mėnesį Shenandoah, Pa , įvyku
siame seime aš buvau išrinktas iždo globėju ir šioje pocicijoje ištarnavau 
dešimt motų; po to buvau išrinktas iždininku, kuriuo ištarnavau ke
turis metus, o paskutinius 28 motus buvau sekretorium

80 metų laikotarpy Susivienijimas padarė puikų rekordą tarnybos savo 
nariams, išmokant beneficijas kuomet jos labiausiai reikalingos, ypatingai 
teikiant pagalbą seno amžiaus ir suvargusiom nariam, taipgi teikiant pa

ramą daugeiite testHucųų Busteieaijmas nusipelnęs daug daugiau kredi
to, negu jo yra gavęs už savo nuolatini gerą darbą

Ai įštamavaų ilgiau negu pusę organizacijos amžiaus kaip tarybos 
narys. Tai yra savo rūšies rekordai Laike šių 42 motų būta ypatingų 
momeLžų, taipgi turėjau daug man pavestų paskyrimų. Vykdant šiuos 
paskyrimus patenkinančiu būdu tas teikė man savo rūšies gerą paveikslą 
arba palankią reputaciją. Kaip kurie paskyrimai einant iždo globėjo arba 
išdininko pareiga* buvo šalia ofiso pareigų

28 metai sekretoriaus tarnybos gali būti išdalyti j du tarpsnius Pirma
sis tarpsnis buvo produktivingumo, kurte pagerino reikalus ir finansinę 
Susivienijimo padėtį, kaip tą pavaizduoja susirinkimų protokolai ir susirin
kimų finansiniai raportai.

Antrąjį tarpsnį sudaro užsivylimai:
(1) Narystės mažėjimas
(2) Neišgalint patenkint kiekvieno ir visų troškimus

I

Susivienijimo rsikslę vedima* ir kontrolė
Mano komentarai tranzakcijų reikalais nuo pereito seimo apsiribos fi

nansine Susivienijimo padėčia. Priežastis tame, kad kiekviename Direk
torių tarybos susirinkime aš patiekdavau visų trauzakcijų apžvalgą ir jos 
tapdavo protokolų dalimi ir buvo išspausdintos oficialiniani laikrašty Taip
gi kiekvieną mėnesį kiekvienas Direktorių tarybos narys gaudavo finan
sinių tranzakcijų kopiją.

Priede to, Egzekutyvis komitetas, kurį sudarė prel J. F. Baltusevičius, 
kaip pirmininkas, viceprezidentas Thomas E. Mack, iždininkas P J. 
Karašauskas ir aš pats, dažnai laikydavom susirinkimus apsvarstyti iškilu
sias problemas ir atlikti finansinius investments Kiti Direktorių tarybos 
nariai gaudavo šių susirinkimų protokolus.

Taipgi Iždo globėjai Mrs. L. Donarovich ir Vincas Abromaitis peržiū
rėdavo centro įstaigos ir iždininko knygas du kartu per metus, taipgi regu
liarias egzaminacijas atlieka Pennsylvanijos apdraudos departamento eg- 
zaminienai. Sekanti apdraudos departamento pareigūnų egzanunacija bus 
užbaigus šių metų biznį.

Tadgi, išrodo, nėra reikalo atkartoti visus tuos raportus seimui.

Raportas finansų reikalu
Pilnas finansinis raportas už tris paskutinius metus yra išspausdintas 

raportų knygoje ir, mano supratimu, nėra komplikuotas ir kiekvienas gali 
padaryt kiekvienų metų įvairių Susivienijimo fondų veiklos palyginimus. 
Tad nėra būtina daryti bile aiškinimus, išskiriant specifinį parodymą, kad 
tarp 1963 ir 1966 metų seimų turtai padidėjo $149,805.12 Perviršis padidė
jo $115,000.61, nors 1964 m. išmokėtas nariams dividendas bendroje 
$31.455.54 sumoje. Palūkanų uždarbis nuo investmentų pakilo iki 3.63 
proc., palyginant su 3.57 proc.

Mirtingumo rekordas iš 70.98 proc. nukrito iki 61.69 proc. Šios skaitli
nės parodo finansinį progresą ir Susivienijimo padėti geriau, negu pla
tus raportas-

Vienok labai blogas taškas yra narystės mažėjimas.

Narystės mažėjimas •
Aš giliai apgailestauju, kad nieko padrasinančio nėra raportuoti, kas 

liečia narystės vajus. Daviniai buvo užvyliantys. Vajų planai paskutiniais 
metais neprilygo ankščiau išmėgintų planų. Kadangi visos daiktinės ir ki
tos dovanos, kurios buvo pasiūlytos, nepatraukė savanorių Į darbą ir nesu
interesavo narių, yra dar viena idėja išmėginimui, būtent Susivienijimas 
turi surasti generalinį organizatorių būti kelyje ir atgaivinti susidomėjimą 
kuopose ir narystėje, taipgi finansai turi būti surasti padengti šio išlai- 
dingo piano išlaidas.

Dividendas

Dar vienas dividendas buvo paskelbtas Direktorių tarybos metiniam 
susirinkime 1966 m. vasario mėnesį ir kiekvienas narys gaus gražią sumą. 
Čia vėl Katalikų Susivienijimo kreditui mes galime aiškinti, kad tai yra 
vienintelė lietuvių fraternaline organizacija mokanti savo nariams divi
dendus.

Pagerbtas kuopos sekrelcrius ištarnavęs 50 metų

Kazys D. Rubinas ištikimai ištarnavo 33 kuopai be pertraukos 50 metų. 
Tai yra atžymėtinas rekordas ir jis prilygsta tiktai, mano geriausiu ži
nojimu, kito Katalikų Susivienijimo kuopos sekretoriaus rekordui 1960 m. 
seime Wilkes Barre, Pa., Susivienijimas įteikė citaciją Stasiui Petruškevi
čiui, 47 kp. sekretoriui Mt. Carmel, Pa, už jo nuolatinę 50 metų tarnybą

Kadangi aš apsiprendžiau nejicškoti perrinkimo sekretorium aš da
rau sekantį pareiškimą. Neatsižiūrint kai kurių nemalonių momentų ir op- 
resijos jausmų kai kuriais laikotarpiais, 42 metai Direktorių taryboje buvo 
{domūs ir pamokinantys. Taip ilgai dalyvaujant Susivienijimo veikloje aš 
turėjau daug įdomių patyrimų, kurių būčiau neturėjęs nebūnant tarybos 
nariu. Užsivylimų momentai buvo išbalansuoti šiais patyrimais ir drau
giškumu patikint man garbingus postus

Aš turėjau progų tarnauti ne vien tik Susivienijimo narystei, bet ir 
lietuvių visuomenei dalyvaujant Amerikos Lietuvių Taryboje ir Katalikų 
Federacijoje. Kaip lietuvių kilmės Amerikoje gimęs aš buvau glaudžiai 
identifikuojamas viešuose veikimuose, kaip renginiuose, politiniuose. 
Vilimuose ir karo veteranų Natūraliai tas garsino mano kilmės vardą

Prez. L. Simutis, kaip Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas, 
rinko mane vienu iš dviejų Jungtinių Amerikos Valstybių valstybės 
parlamento pripažintų tėmytojų, atstovaujančių lietuvių organizacijas 
■nuojant Jungtines Tautas San Francisco Aš taipgi turėjau progos daly
vauti keturių prezidentų priėmimuose Baltuose Rūmuose.AS RĖMIAU Lietu
vos nepriklausomybės reikalą ir buvau gan aktyvus sukeliant fondus šiam 
tikslui ir panaudojant mano politinius kontaktus, kuomet susidarydavo 
progos. As buvau pirmosios Lietuvių Dienos JAV komiteto orgamzato- 
nus- Aš buvau vienas iš keturių skirtingų tautybių organizuojant komi
tetą, kure veikė sutartinai ir to pasėkoje buvo pravedimas Kongrese 
tremtinių baliaus Taipgi kuomet Kereteno rezoliucija buvo užkliuvusi 
kongrese aš buvau pašauktas ainaujmt akciją.

Si veikla ir pripažinimas buvo dideliu patyrimu ir turėtų sudaryti pa- 
vyzdį kitiems Amerikoje gimusiame dalyvauti lietuvių veikloje. Mano 
supratimu, lietuvių kilmes ciaginuai amerikečiai šį tą praranda nedalyvau
dami tokioje veiktoje. Cte yra kiti pavyzdžio davėjai, kaip kad Susivieni
jimo viceprezidentas Thomas E. Mack, kurs po pereito seimo buvo iš
rinktas Lusarne apkriUes. Fennsyivasujos valstybėj, vyriausiu -dvckatu 
(District Attorney). Tai yra pažymėtina garbė ir didelis kreditas Jo paje- 

suteikiant tokį pripažinimą lietuviams Kitas pa
yra direktorius Antanas J. Rudis, išrinktas Amerikos Lie-

ci-

pa- 
de- 
for-

Aš nuotirdtiai dėkoju kiekvienam ir visiem

(Bus daugiau)
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BIBLIOGRAFIJA IR RUŽANCOVAS
Bibliografija, trumpai -nusa

kant, yra mokslas apie knygą; 
arba raktas į rašytos literatū
ros lobyną Bibliografijos užda
vinys yra aprašyti išspausdin
tus raitus iš ju išorės ir turi
nio, juos klasifikuoti, skirstyti, 
daryti išvadas apie knygos ga
mybos augimą arba smukimą, 
apie jų santykį su visuomeni
nėmis žmonių gyvenimo sąly
gomis. žmones, kurie tą darbą 
arba mokslą kuria, vadinami 
bibliografais

Bibliografijos pradžia siekia 
rankraštinės knygos laikotarpį. 
Ji jau veikė Sirijoje šeštame 
amžiuje prieš Kristų. Tačiau 
Europoje bibliografinė tarnyba 
pradėjo veikti žymiai vėliau, o 
Lietuvoje dar vėliau ir tai į- 
vairiais laikotarpiais, būtent: 
1653 m. buvo pradėtos rinkti 
bibliografinės žinios apie jėzui
tų raštus: 1824 m Kajetonas 
Zabitis rinko žinias apie lietu
viškas knygas: 1891 m. Silvas 
Baltramaitis pradėjo rinkti pe
riodinius raštus. Gi nepriklau
somoje Lietuvoje bibliografinė 
tarnyba pradėjo veikti 1928 m., 
kurios steigėjais ir tėvais buvo 
Lietuvos kariuomenės karinin
kai: pulk. Įeit. Vaclovas Biržiš
ka ir maj. Aleksandras Ružan- 
covas. Jiems talkininkavo pulk 
Įeit. Vytautas Steponaitis Vac
lovui Biržiškai ir Vytautui Ste
ponaičiui mirus, lietuvių biblio
grafinį darbą dirbo Aleksand
ras Ružancovas, kuris š.m. lie
pos 24 d mirė Danville, Illi
nois.

Aleksandras Ružancovas gi
mė 1893 m. rugpiūčio 12 d 
Viazmoje, rytų Gudijos pakraš
tyje. Velionis mokėsi Viazmos 
gimnazijoje, Maskvos universi
tete ir karo mokykloje, kurią 
baigęs 1914 m. tarnavo Kapors- 
kio pulke iki 1918 m Pasibai
gus pirmajam pasauliniam ka
rui, jis buvo mobilizuotas į 
Raudonąją armiją — į karo 
dalinį, kuris buvo pasiųstas ka
riauti , prieš Lietuvą. Kadangi 
velionis jautė simpatijų Lietu
vai, o ne Rusijai, tai paspruko 
ir įsijungė į gudų karo dali
nius, kurie buvo organizuoja
mi Lietuvos žemėje. Vėliau 
perėjo į Lietuvos reguliarią ka
riuomenę ir ištarnavo iki Lietu
vos tragedijos. Už narsumą jis 
buvo apdovanotas Vyties kry
žiumi.
Tačiau pats didžiausias A. Ru- 

žancovo nuopelnas yra biblio
grafijos mokslo srityje. Tai la
bai speciali mokslo šaka apie 
knygas, reikalaujanti nepapras
tos kantrybės, kruopštumo, 
darbštumo ir pasišventinimo. 
Visoms toms kvalifikacijoms 
kaip tik atitiko velionis. Ružan- 
covo pastangomis 1928 m. bu
vo įsteigtas bibliografinis žur
nalas — “Bibliografinės ži
nios", kurioms visą medžiagą 
iki 1941 m paruošdavo velio
nis, o redaktorium pasirašyda
vo Vac Biržiška Bibliografinės 
žinios sistematingai skelbdavo 
lietuvių periodikos ir jos turi

įtaikia patlelJa JAV atatavyMJa K* JT. lt k. ) 4. Fral. J. BalkOnM, Rtoharo Manaan, pr*mta 
Mlkiavaa. D. •wlgarauakaM. Nuetr A. BtmukoUo.

patialja. J.

nio bibliografijas žurnalas by- 
vo dvimėnesinis, kurio išėjo 
100 numerių.

Nuo 1948 m. V. Vokietijoje 
— Memengine Ružancovas pra
dėjo leisti bibliografijos biule
tenį “Knygų Lentyna ", kurią 
velionis iki mirties čia JAV-ty- 
bėse (Danville, Ill.) tebetvarkė. 
1948-56 m. laikotarpyje Ružan
covas “Knygų Lentynoje" pa
skelbė apie 2000 tremtyje iš
leistų lietuviškų knygų ir arti 
9000 periodinės spaudos apra
šymų, straipsnių. “K n y g ų 
Lentyna”, buvo siuntinėja
ma viso pasaulio didžiosioms 
bibliotekoms.

Sis Ružancovo darbas yra la
bai reikšmingas tuo, kad visi 
Vakarų pasaulyje išeiną lietu
viškieji leidiniai buvo sutvarko
mi ir padaromi visiems, net ir 
svetimtaučiam, prieinamais šal
tiniais. Salia to pažymėtini dar 
šie bibliografiniai Ružancovo 
darbai: Ii Lietuvos karo biblio
grafija 1917-22 m.; 2) Lietuves 
periodinė spauda 1928 m.; 3) 
Lietuvos periodinė spauda. 
1929-30 m ir 4) Centrinės Ka 
riuomenės Bibliotekos katalo
gas 1933-38 m.

Nors velionis kilimo buvo gu
das ir to neslėpė, bet buvo di
delis lietuvių tautos ir jos kul
tūros bičiulis. Tą bičiulystę ve
lionis Įrodė savo darbais

Pov. Dirkit

Skurdžios pensijos
Trijų milijonų gyventojų 

skaičiaus pasiekimo proga, pro
pagandistai Vilniuje užsimojo 
dar kartą pasididžiuoti pen
sijomis. Komjaunimo Tiesoj su
mirgėjo apie tai šimtatūkstanti
niai ir milijoniniai skaičiai. 
Būtent: 1) Darbininkų ir tar- 

natutojų pensininkų esą jau 
185,448 ir pernai jiems išmo
kėta 46 milijonai 523 tūkstan
čiai rublių pensijų; 2) Kolcho
zuose pensininkų esą 171.990, 
jiems išmokėta 18 milijonų 
502 tūkstančiai rublių; 3) Pa
šalpas gaunančių daugiavaikių 
ar vienišų motinų esą 48.524 
ir joms išmokėta pašalpų 4 mi
lijonai 39 tūkstančiai rublių.

“Tegu šviečia saulė", —džiū
gauja Kom. Tiesa, pabėrusi 
tuos didžiulius skaičius.

Saulės “skaistumas" paaiškė
ja atlikus atitinkamus dalybos 
veiksmus. Miestiečio vidutinė 
pensija išeina 21 rublis mėne
siui, kolchozininko — 9 rub
liai mėnesiui, daugiavaikių mo
tinų pašalpa — irgi 9 rubliai 
mėnesiui.

Vidurkiai išeina mažesni, ne
gu tenykščių įstatymų numaty
ti minimumai Pavyzdžiui, kol
chozininko pensijos minimu
mas turi būti 12 rublių mėne
siui. Mažesni vidurkiai išeina 
greičiausia todėl, kad į pensi
ninkų skaičių įskaityti ir tie. 
kurie tik metu gale pradėjo tas 
pensijas gauti Prie darbininkų 
bei tarnautojų pensijų tenka 
pastebėti, kad nei j tą skaičių.
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Ikaras

Kostas Januška

metai atgal
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SVEČIAI LIETUVIŲ ŪKIO KLUBO SODYBOJE, liepos 31 d. pikninke, 
žiūrint it kairi* detintn: Povilas Dargi* — SLA pirmininkas, redaktorius 
Matas Zujus: Juozas J. Bačiūnas — Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkas, ir dr. Albertas J. Valibus — 63-me seime įtrinktas Susiv. 
daktarų kvotėju. Nuotr P. J Montvilos

Stepono Dariaus ir Stasio Gi
rėno 33 metų tragingos sukak

ties proga 
Kaip graikų

nei į išmokėtų pinigų sumą ne
įeina vadinamosios “personali
nės pensijos ”, mokamos “nau
josios klasės" nusipelniusiom 
asmenim, kurios . neretai pra
moksta ne tik vidutinės pensi
jos bet ir vidutinio uždarbio 
dyd|.

Dvylikos rublių pensija yra 
40 kapeikų dienai. Už 40 kapei
kų galima gauti: 600 gramų 
duonos — 10 kp., pusė litro pie
no — 10 kp . 50 gramų (de- 
vintadalis svaro) dešros ♦— 10 
kp., 20 gramų sviesto — 7 kp., 
žiupsnis “cukraus, druskos ir 
pipirų" — 3 kp. Tokia dieta 
žmogus badu nemirtų, bet so

VISIEMS VASARIO 16 GIMNAZIJOS 
RĖMĖJAMS

Besiruošdamas Vasario 16 
gimnazijos direktoriaus parei
goms eiti susipažinau su Jūsų 
nepaprastai gausia, nuolatine 
parama šiai institucijai Jūs gal 
ir nevisuomet jaučiate koks di
delis yra Jūsų darbas ir kad 
Jūsų renkamos ir siunčiamos 
aukos. Balfo ir kitų organizaci
jų parama, iš tikrųjų yra gy
vybės kraujas nuolatos maiti
nantis ir išlaikanti1, šį didžiulį 
lietuvybės židinį. Be Jūsų au
kų gimnazijos lietuviškas žibu
rys neilgai galėtų spindėti Eu
ropos širdyje ir liudyti mūsų 
meilę ir ištikimybę pavergtai 
Tėvynei.

Negalėdamas visus asmeniš
kai pasiekti, šiuomi reiškiu nuo
širdžiausią padėką Vokietijos 
Krašto Valdybos, Vasario 16 
Gimnazijos direktoriaus, moky
tojų ir mokinių vardu visiems 
rėmėjų būrelių vadovams, auko
tojams. Balfui ir visoms ki
toms organizacijoms remian
čioms gimnaziją

Ta pačia proga noriu

Gyventojų judėjimas 
okup. Lietuvoje

Sovietinės statistikos įstaigos 
padalinys Vilniuje, vadovauja
mas Boriso Dubasovo, gegužės 
6 dieną paskelbė, kad “LTSR” 
teritorijoj jau pasiektas trijų 
milijonų gyventojų skaičius Ki
ti tos pačios įstaigos pareigūnai 
nežymiai priminė, kad toks Lie
tuvos gyventojų skaičius jau 
yra buvęs 1940 metais 
(Komjaunimo Tiesa. 1966-90).

Natūralinis gyventojų prie
auglis (skirtumas tarp gimimų 
ir mirimų) dabar esąs 11-12 per 
metus kiekvienam tūkstančiui 
gyventojų, (paskutiniaisiais Lie
tuvos nepriklausomybės metais 
buvo 10-11).

Natūralinė gyventojų apy
varta 1965 metais buvusi — 
gimė 52.560 (vidutiniškai 144 
kasdien, arba vienas kas 10 mi
nučių) mirė 21 tūkstantis (vi
dutiniškai 57-58 kasdien, vienas 
kas 25 minutės) Taigi iš tikrų
jų pereitų metų natūralinio prie

tus irgi negali būti Tačiau 12 
rb. pensija daugiau beduoda. 
Kitų pragyvenimo reikmenų iš
laidoms net ir nuo tokios die
tos nebelieka. Miesto sąlygose 
juo labiau neįmanoma prasimai
tinti net ir iš dvigubai dides
nės pensijos. Todėl visi pensi
ninkai turi arba patys sau kaip 
nors pagelbėti, arba turi būti 
dirbančiųjų šeimos narių išlai
komi. Pensija saule nešviečia, 
o yra tik skurdus priedas prie 
šiokio ar tokio pragyvenimo iš 
kitu šaltinių. Bet didžiumą tų 
šaltinių, ypač iš kaimiečių, 
“rūpestingoji socialistinė vals
tybė" jau seniai yra pasisa
vinusi (Elta) 

prašyli ir toliau nesiliauti taip 
gausiai rėmus šį mums visiem 
brangų lietuvybės židinį. Šiuo 
metu gimnazija ypač reikalin
ga susitiprintos paramos, kad 
būtų galima pagerinti mokslei
viams maitinimą vaisiais ir 
daržovėmis, sutvarkyti sporto 
aikštės ir pritaikinti pagal fi
zinio auklėjimo dėsnius higie
ninius apsiprausimo reikala
vimus bei išmokėti per 20.000 
DM skolą, kuri nuolatos slegia 
gimnazijos biudžetą. Sustiprin
toji parama su kitais gimnazi
jai reikalingais pagerinimais, be 
abejonės, pakeltų gimnazijos 
autoritetą ir sutrauktų daugiau 
mokinių taip reikalingų šiuo 
metu gimnazijos normaliam 
vystymuisi

Kun. Dr. P. Bačinskas, 
Busimasis Vasario 16 

Gimnazijos direktorius

Vasario 16 Gimnazija,
684 I^mpertheim Huettenfeld 
Schloss Rennhof
W. Germany 

auglis buvo mažesnis, negu 11 
iš tūkstančio Didesnis jis kurį 
laiką buvęs ankstesniais metais.

Bet prie natūralinio gyvento
jų prieauglio prisideda dar ir 
mechaninis — skirtumas tarp 
“imigracijos” ir “emigracijos". 
Dubasovas nurodo, kad 1965 
metais tas prieauglis buvęs 16. 
400, tai yra, po 45 kasdien, ar
ba po vieną kas 32 minutės . 
Tarp ko kita, kai natūralinis 
prieauglis 1965 metais kiek pa
mažėjo, šis mechaninis prieaug
lis buvo trim tūkstančiais dides
nis. negu 1964 metais Pernai 
natūralinio prieauglio buvo ne
pilni 32 tūkstančiai, o mocha- 
ninio — daugiau kaip 16 tūks
tančių. taigi kiekvienai porai na
tūralaus prieauglio tenka dau
giau kaip po vieną naują "imi
grantą”.

Be to. Dubasovas nutyli tos 
"imigracijos" ir "emigracijos" 
visa apyvartą, tai yra, nutyli, 
kiek iš viso atvyksta ir kiek iš
vyksta, ypač nutyli, kiek ton 
seskaiton lietuvių "išjuda" iš 
Lietuvos O tik išvykusiųjų skai
čių pridėjus prie tos 16 su kau
nu tūkstančiu būtų matvt. kiek 
iš viso rusu Įsikraustė Lietuvon 
1965 metale. Kas tie atvvkstan- 
tieji, Dubasovas (pats atvykė
lis) pasakė visai atvirai:

"J Lietuvą daugiausia atva
žiuoja iš Rusijos Federacijos, 
Baltarusijos, Ukrainos. Tai — 
įvairiausių profesijų žmonės, ku
rie mums taip reikalingi įsisa
vinant naujas pramonės šakas“.

Tie "Mums“ reikalingi imi
grantai traukia daugiausia į 
miestus, kur steigiama irgi rei
kalinga “mums” pramonė.... 
Tiesa. Dubasovas lyg teisinasi, 
kad VPniaus miesto pereitų me
tu mechaninis prieauglis (8400) 
buvęs daugiausia ne iš Rusijos, 
o iš kitų Lietuvos miestų 
(6.900). Tačiau nutvlėjo. kas ir 
iš kurių miestų persikėlė Vil
niun, bei kas ju vieton atvyko j 
kitus miestus. (Elta)

ELLENVILLC, N. Y.. IJepoa 
21 dėl dviejų automobilių susi- 
trenkimo žuvo 6 asmenys

Jaunųjų rašytojų 
almanachas

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Centro valdyba norėdama ska
tinti jaunąją kartą literatūrinei 
kūrybai, Jaunimo Metų proga, 
leidžia Jaunųjų rašytojų Alma
nachą. Almanache bus talpina
mi 13 30 metų autorių prozos 
ar poezijos kūriniai ir publicis
tiniai straipsniai. Jaunieji auto
riai.pasirašę tikru vardu ir pa
varde ir nurodę savu amžių ar 
gimimo metus, savo kūrinius 
prisiunčia iki 1966 m. rugsėjo 
mėn. 1 dienos šiuo adresu: Je
ronimas Ignatonis, 6642 
Francisco Ave, Chicago, 
nois 60629. 
Prozos kūriniai turi būti 
Ilgi, geros kompozicijos
sklandžia lietuvių kalba parašy
ti, publicistiniai straipsniai lie
tuvių tautinio kultūrinio gyve
nimo temomis neilgesni 3 ma
šinėle rašytų puslapių.

Almanachan bus talpinama 
tik po vieną prozos veikalą ir 
po vieną publicistinį straipsnį 
to paties autoriaus, poezijos gi 
galės būti daugiau, pagal jų 
vertę.

Almanachui redaguoti suda
roma komisija, kuriai ir pave
dama padaryti atranką prisiųs
tų veikalų bei straipsnių Silp- 
nesniųji kūriniai bus grąžinami 
autoriams pagal jų nurodytą ad
resą, geresnieji bus talpinami 
almanachan be honororo auto
riams

B 
kun

Sid-

Pagerbė pavergtų 
Tautų rėmėjus

Pavergtųjų Tautų Savaitės 
proga. 1966 m liepos 20 dieną. 
Washingtone. National Press 
Club patalpose. Pavergtųjų Eu
ropos Tautų Seimo vadovybė 
surengė priėmimą- vakarienę 
JAV Kongreso nariams bei ki
tiems artimiems savo rėmėjam 
bendradarbiam ir spaudos at
stovam

Vakarienės programą pradė
jo PET Seimo ir Vliko pirmi
ninkas V. Sidzikauskas, o pro
gramai vadovavo buvęs Laisvo
sios Europos Komiteto prezi
dentas admirolas Harold 
Miller Invokaciją atliko 
Juozas Gedra

Pagrindinėje kalboje V 
zikauskas nagrinėjo pavergtųjų 
sąvoką, kaip ji šiuo metu su
prantama. ir plačiai pagrindė 
pažiūrą, kad ryškiausias paverg
tųjų sąvoką atitinkąs pavyzdys 
šiuo metu yra eilė Europos tau
tų. dėl Sovietų Sąjungos vieš
patavimo negalinčių tvarkytis 
savarankiškai

Pavergtų tautų padėties pa
veikslą gyvais pavyzdžiais iš 
dabartinės tikrovės itin paryš
kino Jan Lukas, vos prieš dve
jus metus (1964) pasitraukęs iš 
Čekoslovakijos

Šia proga JAV Kongreso na
riai Lester L. Wolf (D , N. Y.) ir 
Ed Reinicke (R Calif ), ųž nuo
pelnus ginant pavergtųjų tau
tų reikalus, buvo apdovanoti 
Pav Eur Tautų Seimo meda
liais Be to, medaliu buvo pa 
gerbtas kapitonas Konstantinas 
Lubavs. latvis, žuvęs 
kare

Apdovanotieji New 
Califomijos atstovai 
savo kalbose didžiai įspūdingai 
išdėstė. kodėl jie uoliai remia 
pavergtų laisvės kova ir kokias 
tos kovos priemones jie pasi
ryžę skatinti. Pareiškimai pasi
žymėjo itin giliu pavergtųjų 
tautų problemų supratimu-

(Elta)

Vietnamo

Yorko ir 
Kongrese

Barcelona. Liepos 20 mirė bu 
vęs Popiežiškos Mokslo Akade
mijos narys kardinolas Maria 
Al bared a. 74 metų amžiaus

B. m rugp. 1 d. p p. Kajoc- 
kai dalyvavo Ambasadoriaus ir 
Ponios Averell Harriman ruo
šiamam priėmime p. p. Luci 
Johnson ir Pat Nugent garbei, 
kur buvo pakviesti Diplomai. 
Misijų šefai su žmonomis

Trisdešimt trys 
Darius ir Girėnas 
tuvai skirtą, didvyrišką skridi
mą per Atlantą. Skrydžio lini
ja Niujorkas JAV — Atlanto 
vandenyno erdvė — Europos 
kontinentas — Vokietija ir, ga
lutinis taškas. — Kaunas. Lie
tuva Po 37 vai 11 min. skri
dimo. Soldino tragedija mūsų 
sakalus pašaukė amžinybėn

Graikų mitologijoj minimi 
Dedalas ir jo sūnus Ikaras, no
rėję pabėgti iš Kretos salos ne
laisvės, sugalvojo (į paukštį al
batrosą nusižiūrėję) pasigamin- 

. ti sau vaškinius sparnus ir jais 
plasnojant pakilti į erdvių 
aukštybes, į dausas Ir pakilo! 
Tuo skrydžiu abu susižavėję 
Tačiau Ikaras praradęs aukščio 
ir tolio ribų saiką, pakilęs pui
kybėn, ėmė kilti iki saulės 
Neklausė tėvo įspėjimų Ikaras 
pasijuto kaip dievaitis Jį žavė-

52-ji Lietuvių Diena 
Lakewood Parke
Lietuvių Dienos l>akewood 

Parke. Pa. Komitetas darė 
daug pastangų, kad tas garsus 

lietuvių susibūrimas praeitų iš
kilmingai, duotų dvasinės nau
dos Tai yra. kad jis pasibaigtų 
ne vien susitikimu giminių, se
nų draugų, pažystamų ir pasi- 
vaišinimu. bet kartu primintų 
mūsų tėvų žemę Lietuvą, atgai
vintų apsnūdusią ir atšalusią 
lietuviškiems reikalams širdį, 
sužadintų meilę tėvų ir protė
vių kalbai

Lietuvių Dienos Programa

Programos pradžia 3 vai po 
pietų

Lietuvių Dienos programoje 
taipgi dalyvavo ir pasakė kal
ba Pennsylvanijos valstybės vi- 
ce-gubernatorius Raymond P 
Shafer, kurio kandidatūra res
publikonų tikietu yra išstatyta 
gubernatoriaus vieton Jis savo 
kalboje pabrėžė didelį lietuvių 
įnašą šios šalies kultūron. taip
gi lietuvių jaunuolių pasiauko
jimą kautvnių frontuose už šios 
šalies ir kitų tautų laisvę 
Inžinierius V. Volertas Liet. 
Bendruomenės Amerikoje Vy
riausiojo Komiteto prezidentas 

ĮSIGYKITE I.RKSA ISTORIJĄ!
Kiekvienas sąmoningas lietuvi*, kuriam rūpi auidpažini. 

su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų 

draugijų, organisacijų ir parapijų steigimu, ra mūsų Su* 

sMenljtano |»nteičia. darbai* ir nuopelnais religinėje, fra- 

ternalinėja. tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyt*

dr. Antano Kučo paradytą
UIT. BriMOR KATALIKŲ SVRlVHtNUfMO MVMtUĄ 

Kaina $30G

Užsirakant kreipkitės j

jo berift laisvė — dangaus mė
lynė. Ikarui artėjant į saulę, už- 
sirAtinęs saulės dievas ir jį 
nubaudęs mirtimi: ištirpdęs jo 
vaško sparnus. Ikaras kritęs, 
kaip strėlė, į žemę.

Gal ir mūsų tautos legenda- 
riniai didvyriai Darius-Girėnas 
Lituanicos sparnais pakilę per- 
aukštai ir skridę pertoli, tirda
mi oro sroves, gilindamiesi į 
erdvių paslaptis!

Anais laikais, anomis techni
nėmis priemonėmis, jų žygis 
buvo perdrąsus.

Darius ir Girėnas skrido šū
kiu: “Viskas Tau. Jaunoji Lie
tuva!”. Tad visų lietuvių širdy
se jie užsitarnavo nemarios at
minties ir pagarbos. O legen
dos jų žygį neš į ateinančias 
kartas. Pirmieji transatlantinio 
skrydžio karžygiai, nors ir su
glaudę sparnus, pasaulio aero
nautikos istorijos knygoje auk
so raidėmis įrašyti.

Lietuvių tautoje jie tapo ne
mirtingais arais ir gyvens am
žinai mūsų tarpe.

VI. Mingėla

i 1 . * • A/
maloniai sutiko prakalbėti į su
sirinkusius lietuviškai ir ang
liškai

Philadelphijos Liet Tautinis 
Ansamblis, vadovaujamas mu
ziko L Kaulinio, pradžiugins 
lietuviškomis dainomis

Philadelphijos šokėjų grupė, 
vadovaujama ponios V. Puzi- 
nienės 
daičio. 
šokiais

ir globojama Jono Skla- 
palink.smino lietuviškais

Komitatas.

Nauji Vliko 
valdybos nariai

Vliko taryba liepos 7 dienos 
posėdyje išrinko j Vliko valdy
bą Alg. Budrockį ir Alg. Vodoc-

Valdyba yra vykdomasis Vli
ko organas. Vliko tarybos nuta
rimu. valdybą sudaro septyni 
nariai Apie pusmetį dvi vietos 
— mirus K Bieliniui ir atsista
tydinus dr K. Čeginskui —val
dyboje buvo neužimtos.

Abu naujieji Vliko valdybos 
nariai jau nuo seniau yra Vli
ko tarybos nariai. A. Budreckis 
atstovauja Rytų Lietuvos Rezis
tenciniam Sąjūdžiui. A. Vedec- 
kis — Lietuvos Ūkininkų Są • 
jungai. Abu Vliko valdyboje ir 
taryboje yra jauniausio am
žiaus nariai. (Elta)
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Okupuotoje Lietuvoje

Pas komunistus

LRKSA
vie-

dar

JONAS J. POCIUS

yra

1608

Marlborough'

LITHUANIAN ULF-TAUGHT

Užplunkant kreipUCies:

1941 m. sausio 15 įstojo J V 
armijon; 1942 m. kovo mėnesį 
pakeltas seržantu, 1943 m. rug
sėjo mėn. paskirtas pirmuoju

Stelmužės ąžuolas (12 km. 
į šiaurės vakarus nuo Zarasų) 
Europos ir Amerikos spaudoj 
pagarsintas kaip seniausias Eu
ropoje (apie 2000 metų). Tam

so prie 8*. Vardo draugijos, 
buvęs Nes draugijos pirminin
kas: yra Liet. Palaipinio klubo 
Udo globėjas, LM Pritinto 
klubo ir kitų orgtftiaoeljų nu>

Birštonas išskirta* ii Prienų 
rajono ir paskelbtas respubliki
nės priklausomybės miestu, 
kaip ir Palanga, Nėrija ir Drus
kininkai. (Elta)

posėdyje birželio 30 dieną kal
bėta, kad “nors respublikoje 
nariutinių medžiagų vartoji
mas paplitęs nežymiai, tačiau 
būtina laiku imtis reikiamų prie
monių, užkertant kelią Siam vi
suomenei pavojingam reiški - 
niui”. Komisija pripažino tiks
linga nustatyti narkomanų pri
verstinį gydymą ir darbinį per
auklėjimą gydymo darbo pro
filaktoriume ir gydymo įstaigo-

Paliko žmoną, dukterį Petru
lienę ir kitus artimuosius.

Amžiną atilsį!

CONN. APSKRfflS PAMINĖJO 
SUSIVIENIJIMO SUKAKTI

Būdingi nusiskundimai:
Alytuje gaminamą šaldytuvė- 

lį (“Snaigę”) nusipirkęs šiaulie
tis skundžiasi neilgai džiaugę
sis, nes šaldytuvas sugedęs Te
kę tris mėnesius laukti, kol 
vargais negalais buvusi iš Aly
taus gauta pakeistina dalis. Iš 
Panevėžio aimanuoja, kad te
nykštėj siuvykloj užsisakius kos
tiumą ar paltą prasidedančios 
tikros “kalvarijos”, nes ulsaky 
tojas turi parūpinti dirbtuvei 
pamušalus, visus kitus priedus 
ir net sagas, kurių gauti rei
kia turėti “medžioklinio šuns 
uosle”...

Scranton, Pa. Jonas J 
cius. gyv. 147 Morris avė 
Scrantų miesto policijos virši
ninkas (superintendent).

Mokėsi pradinėj Alexander 
Hamilton Nr. 19 mokykloj; 
1936 m. užbaigė Technical High 
School.

1936-38 tarnavo pirmojo ser
žanto laipsniu Civilian Conser
vation Korp., Cuchilla, New 
Mexico, komanduojant 200 vy-

Tautoaakininkę veikla
Liepos pradžioje iš Vilniaus 

į Biržų rajoną išvyko tautosa
kininkų grupė — lituanistikos 
studentai, vadovaujami Lietu
vių literatūros ir kalbos insti-

A a. Marijona Žemaitienė, 
222 kp., gyv. 7 Dewey Road, 
Cheltenham, Pa., mirė birže
lio 26-tą, palaidota birželio 29 
tą Holy Cross kapinėse, Yea
don, Pa.

proga buvo žinia, kad, po prieš 
kiek laiko atliktos operaci
jos” (išimta iš liemens keli 
vienračiai puvenų ir nuimti ke
turi ant jo augę kiti medžiai), 
ąžuolas šių metų pavasarį gra
žiai: sužaliavo ir žadąs dar ne
trumpai pagyventi.

Priėmė Jaunime delegaciją
Liepos 21 d 4 vai. p.p., Val

stybės Departamente, Washing
tone, Valstybės Sekretoriaus 
Veikiantysis Padėjėjas (Acting 
Assistant Secretary) Europos 
Reikalams Walter Stossel, Jr. 
priėmė Jaunimo Kongreso de
legaciją, kurioj buvo A. Zapa- 
rackas, A. Sužiedėlis, G. Sa- 
bataitis, N. Umbrazaitė ir kt. 
Delegaciją lydėjo Vilko pirmi
ninkas V. Sidzikauskas

(Elta)

Narkomanijos nedrįsta reži
miniai propagandistai vadinti 
“buržuazinės santvarkos paliki
mu” ar “atgyvena”, nes anks
čiau Lietuvoj tas reiškinys bu
vo beveik nepastebimas.

Konkurse dalyvavo 58 daini
ninkai (vyrai ir moterys) iš 21 
valstybės. Tuo būdu Daunoro 
laimėjimas liudija jį esant tik
rai aukšto lygio dainininką. Lai
mėjimas buvo labai džiaugs
mingai sutiktas Vilniuje ir iš 
viso Lietuvoj.

Moterų konkurso pirmą vie
tą laimėjo amerikietė (Jane 
Marsh). Amerikietė laimėjo ir 
vieną iš antrųjų premijų.

(Elta)

Dalyvavo Romos Arm, Siau
rės Appenninų Ir Po Slėnio 
kautynėse. Apdovanotas keliais 
atsižymėjifnų medaliais.

H mftitarinės tarnybos išėjo 
1943 m- rttgpMčio mėn. 0 d.

Yra vedęs Eleonorą Jonušai
tę Jiedu augina tris vaikus — 
John. Judy Ir *Mrri.

Priklauso prie šv. Mykolo pa
rapijos, kur klebonauja Susi
ries. dvasine vadas prel J. F.

Jaunimo kongreso delegacijai lankantis Valstybės departamente. Ii k. j d.
Walter J. Stoessel, Jr. V. Sidzikauskas, kun. G. Sabataitis, S. J. Nuotr Marie ir Tarnas DeKun

Scrantų policijos 
viršininkas

Penkių darbe dienų savaitė 
ii lėto Įleidžiama ir Lietuvon, 
nors tik pačiais pirmaisiais, ne
drąsiais žingsniais. Skirtumas 
tarp darbo laiko trumpinimo 
Vakaruose ir rusiškoj bolševi
kinėj santvarkoj yra tas, kad 
Vakaruose trumpesnę darbo sa
vaitę išsikovoja darbininkija, 
rūpindamasi, kad sutnimpintu 
darbo metu būtų uždirbama, 
tai yra būtų gaunama atlygini
mo ne mažiau, kaip pirma, ar
ba net daugiau, o ten trumpes
nį laiką leidžiama dirbti tik ta 
sąlyga, jeigu darbininkai kie
čiau prisispaus prie darbo ir 
pagamins tiek pat arba daugiau 
negu pirma. Kitaip sakant, ka
pitalistinėj sistemoj šiais ,lai
kais darbo valandų mažinimas 
vyksta remiantis dirbančiųjų in
teresu, o vadinamoj “socialisti
nėj” sistemoj — darbo laikas 
trumpinamas tik remiantis su- 
permonopolitiško darbdavio in
teresu. (E)

Code JO1 - TU: MB-tm —
DR. J. MIU.tR, O.C. Rh.C. 

Praktlkueje 44 metai 
7W Broad Bt (kamp. Mark* 6t.)

Newark. N.J. tTl«l

vienok jie gerai pasirodė. A. 
Aleksis taipgi kalbėjo apie Sa- 
rivienijuną ir Jo sukaktį. 
Kaip organizacijos veterano, jo 
kalba buvo įdomi"

Mes manome, kad rudenį dar 
galėsime Susivienijimo sukaktį 
paminėti per radiją ir kitais bū- 
dah,. l.V.

Kalbėjo Šv Juozapo parapi
jos klebonas kun. Edvardas 
Gradeckas, kurs priminė publi
kai, kad jo tėvai jMė jį Susi- 
rienijiman jaunuose HKtuose 
ir kad jfc po šiai dMM yra Su
sivienijimo narys. Toliau jis 
aiškino apie SusbMNtJtfio tei
kiamas naudas ir ragino tė
vus prirašyt savo vaikus, taip
gi patiems įsirašyti. Jis linkėjo, 
kad Susivienijimas sulauktų 
šimtmetinės sukakties ir dar 
daug nuveiktų savo narių ir vi
suomenės naudai.

Apskrities pirmininkas Juo
zas Grinius iš Wethersfield, 
kurs neseniai sugrįžo iš Lietu
vos, ragino lietuvius draustis 
savoj organizacijoj, jis taipgi 
kalbėjo arpie savo vizitą Lietu
voje suminėdamas kelis įvy
kius.

Toliau kalbėjo Įžymi Naujo
sios Anglijos veikėja Marijona 
Jokubaitė iš New Haven. Ji 
taipgi nuoširdžiai ragino draus
tis Susivienijime ir čia apdraus
ti savo vaikus.

91 kuopos narys, uolus vei
kėjas jaunimo tarpe Gintaras 
Slapkūnas sukakties proga lin
kėjo Susivienijimui ir jo na
riam geriausių sėkmių ateityje.

Waterburio miesto majoras 
Frederick W. Palomba pats as
menini negalėjo atsilankyti, tai 
atsiuntė miesto valdininką Pra
ną Saknaitj, kun palinkėjo Su
sivienijimui ilgus metus sėk
mingai darbuotis lietuvių nau
dai. Jis visą dieną su šeima pra
leido išvažiavime Senatoriai 
William Verriker ir sen. James 
Tausley atvyko į išvažiavimą 
anksti ir čia gražiai praleido lai
ką su išvažiavimo dalyviais

Komp. A. Aleksiui vadovau
jant. parapijos choras šauniai 
sudainavo kelias dainas, ku
rios publikai patiko. Nors tik 
apie pusė choristų dalyvavo,

Religinio Kongreso ženkleliai
Lietuvių Religiniam Kongre

sui Rengti Komiteto iždinin
kas jau gavo pirmuosius 5000 
kongreso ženklelių. Jie yra tau
tinių spadvų, lyg Lietuvos vė
liavos gėlė, kurios raudonam 
dugne yra Mergelės Marijos ap
sireiškimo Šiluvoje paveikslas, 
po juo Įrašas “Šiluva 
tai šv Marijos Šiluvoje apsireiš
kimo metai ženklelio žalioje 
juostoje įrašas: Liet Religinis 
Kongresas Washington, D C. 
1966. Kongresui Rengti Komi
tetas yra pasiryžęs aprūpinti vi
sus kongreso dalyvius ženkle
liais h- programomis. Laukiam 
per 15,000 dalyvių.

Kun. L. Jankus

A. a- Vincas Minkevičius, 
209 kp., 102 Meyers str , Ed
wardsville, Pa., mirė liepos 11, 
palaidotas liepos 14 iš Kingsto- 
no šv. Marijos bažnyčios para
pijos kapinėse Paliko 4 sūnus, 
3 dukteris ir 14 anūkų.

A. a. Katrė Nauįalienė. 3 kp., 
89 Pine str., Elizabeth, N.J., mi
rė liepos 7, palaidota liepos 11 
Mt Olivet kapinėse, Newark, N.

Hebrew darželis yra ant
ras nuo lietuvių, tadgi lengva 
surasti. Tą dieną bus didelė po
licijos apsauga, tad nėra reika
lo bijoti betkokių nesusiprati
mų ir riaušių. Lietuviai pasiro- 
dykime tą dieną, kad esame 
vieningi ir susipratę.

Mūsų darželis yra vienas iš 
gražiausių.

Rugsėjo 11-tą pasimatykime 
Kultūrinių darželių iškilmėse

Glū-nė

Danvill*, III. Liepos 23 mi
rė “Knygų Lentynos” leidėjas 
ir redaktorius Aleksandras Ru- 
žancovas — Ružaniec, 73 metų 
amžiaus.

Palaidotas liepos 27.
Velionis buvo gimęs 1893 

m. rugpiūčio mėn. 12 Viazmo- 
je, Gudijoj. Nors buvo gudų kil
mės, jis savo gyvenimą pašven
tė gudų ir lietuvių reikalam.

1919 m. įstojo Lietuvos ka
riuomenėn, pradžioje vadovavo 
gudų daliniui ir dalyvavo kau
tynėse su bolševikais ir lenkais- 
Lietuvos kariuomenėje ištarna
vo iki 1940 m. — iki bolševik
mečio ir buvo pasiekęs pulki
ninko laipsnį.

į JAV-tybes atvyko 1949 m.
Gyvendamas nepriklausomo

je Lietuvoje, būdamas tremty
je jis visas savo jėgas aukojo 
bibliografiniam darbui. Šioje 
srityje jo nuopelnai labai dide-

Oficish* kelionės tikslas nu
rodomas — stiprinti ttstuvių- 
lenkų tautų draugystę

Dariaus ir Girėno žuvimo vie
toj, liepos 17 dieną, prie esa
mojo paminklo atidaryta nauja 
memorialinė lenta. Jąja pasirū
pino Vroclave (buv Breslau) gy
venantieji lletMvia* Ten yra

* ♦, .• V-

DAUNORAS DALYVAVO 
KONKURSE

Jaunas lietuvis dainininkas 
(bosas) Vaclovas Daunoras ne
seniai Maskvoj Įvykusiame tarp
tautiniame P. Čaikovskio var
do konkurse laimėjo ketvirtąją 
vieta ir konkurso laureato var-

Mire Aleksandras 
Ruzancovas

KULTŪRINIŲ DARŽELIŲ 
IŠKILMES

Cleveland, Ohio Sekmadienį, 
rugsėjo 11 d., 2 vai. p.p. Heb
rew daržely įvyks didelės aš
tuoniolikos tautų kultūrinių 
darželių iškilmės — “Vieno 
pasaulio diena” (One worlds 
Day).

Programoj dalyvaus beveik 
visos tautos; dalyviai bus pasi
rėdę tautiškais rūbais. Iškilmė
se taipgi dalyvaus miesto majo
ras Locher ir kiti įžymūs sve-

mirasieji nariai
A. a. Adomas Ragažinskas,

8 kp., gyv. 8405 Sowinski avė., 
Cleveland, Ohio, mirė liepos 1, 
palaidotas liepos 5 Calvary ka
pinėse

A. a. Petras Aleskus, 105 kp., 
414 Stokes avė., N. Braddock, 
Pa., mirė liepos 4, palaidotas 
liepos 7 iš šv. Izidoriaus baž
nyčios Braddocko katalikų ka
pinėse. Paliko dukterį, sūnų, 
5 anūkus ir 3 proanūkus.

A. a. Ona Varnauskas, 30 
kp., 122 Brick str., Throop, Pa. 
mirė liepos 5, palaidota liepos
9 Katedros kapinėse, Scranton,

Waterbury, Conn. Sekmadie
nį, birželio 26 d , Connecticut 
Mitria Belleview parke su
rengė išvažiavimą paminėti Su- 
ririenijimo 80 metų sukaktį. 
Paminėjimas visais atžvilgiais 
buvo sėkmingas

Programą atidarė 11 ir 91 
huepų pirrtrtninkaa Jonas Bur- 
ftiekas M pristatė kompozitorių 
Aleksandrą Aleksj earemonijų

A. a. Teofilius Gudinas, 78 
kp.,RD 3. Du Bois, Pa., mirė 
birželio 30, palaidotas liepos 4, 
iš šv. Juozapo bažnyčios para
pijos kapinėse.

A. a. Kazys Jaruševičius, 
165 kp, 131 Winding Way, Ce
dar Grove, N.J., mirė liepos 18.

Elizabieta Sinkevičienė, 191 
kp. ilgametė narė, gyv 204 Ri
ta St., Dayton, Ohio, mirė ge

gužės 7-tą, palaidota gegu
žės 11-tą iš Sv. Kryžiaus parapi
jos bažnyčios Kalvarijos kapi
nėse. Gedulingas pamaldas at
laikė ir pamokslą pasakė kun. 
dr Titas Narbutas.

Jonas Kvietys, sekr.
A. a. Antanas Pažaraitis, 

236 kp., gyv 751 Simpson Av., 
Kansas City, Kansas, mirė lie
pos 11-tą, palaidotas liepos 13 
Kalvarijos kapinėse.

A. a. Mykolas Kučinskas, 115 
kp., gyv. 339 Parkville Ave., 
Brooklyne, N.Y., mirė liepos 6 
palaidotas liepos 11-tą St Char
les kapinėse, Farmingdale, N.

Ansamblis "Wilia" 
koncertuoja Lenkijoj

Lenkiškas liaudies damų ir 
šokių ansamblis “W1LIA” iš 
Vilniaus vyksta koncertuoti

Salia lenkiškų mokyklų, iš
barstytų daugiausia Vilniaus 
apylinkėse, ir lenkų kalba lei
džiamo dienraščio bei moterų 
žurnalo (“Tarybinės Moters” 
vertimas) “WiHa" ansamblis 
ryškiausias vilniškės valdžių 

gg p| jągT)CM3 Cjlobos pJI- 
vyzdys. Ansamblis dainuoja 
lenkų kalba, ir dainuoja krabo 
viekų, mazurkų bei lenkų liau
dim dainų, melodijas, yra pa
sivadinęs lenkiškuoju Neries 
upės vardu. Vyriausiu meno va
dovu jam duotas lietuvis Eduar
das Pilypattis, tituluotas “nusi
pelnęs LTSR menininkas” An
samblyje M viso apie 100 ao

LMwveje daug gatery
1966 metų pavasarį Lietu

voj vien valstybiniuose miš
kuose buvo 200 gaisrų. Tą pra
neš* pats miškų ūkio ministras 
A. Matulionis birželio 25 dieną, 
Tiesoj. Itin nuostolingų gaisrų 
būta Tauragės, Jonavos, Vei
siejų ir Šalčininkų miškų 
ūkiuose. Bet ypač daug gais
rų buvo Kuršių Neringoje (ku
ri, kalbininkų patarimu, dabar 
vadinama Kuršių Nerija)

— čia vien tik birželio 10 
dieną kilo 31 galeros, — sako 
A. Matulionis, ir prideda, kad 
iš viso Klaipėdos girininkijoj 
kasdien kyle po koletą gaisrų. 
Klausia, kas kaltas dėl gaisrų, 
ir ten pat atsako, katt vasaroto
jai, turistai, uogautojai, grybau
tojai ... •

Grybaujama, uogaujama ir 
šiaip keliaujama po miškus Lie
tuvoj nuo senų senovės, 
niekad nebuvo taip, kad 
nam miške per dieną kiltų ke
li ar net kelios dešimtys gais
rų. Krinta į akį aplinkybė, kad 
tirščiausia miško gaisrų apie 
Klaipėdą Tai miestas, kuriame 
dabar gyventojų dauguma — 
“didieji broliai”. Jie ir po Ne
riją pasiausti lengviausiai gau
na įleidimus.

Miškų ministras, galbūt, pa
klydo, skelbdamas savo atsišau
kimą (“Saugokime žaliąjį drau
gą!”) lietuviškai leidžiamoj Tie
soj. Gal geriau būtų pataikęs, 
skelbdamas tą atsišaukimą ru
siškoj Sovietskaja Litva, jei 
“didžiųjų brolių” vaikėzai iš vi
so kreipia dėmesį į “čiabuvių", 
nors ir ministrų, atsišaukimus.

Užsienio kalby dėstytojų
Maskvos mokslų akademija 

drauge su vilniške akademija 
buvo Vilniuje sukvietusi užsie
nio kalbų dėstytojų konferenci
ją, kurioje buvo svarstomi sve
timų kalbų mokymo metodikos 
klausimai.

Iš lietuvių konferencijoj ak
tyviai dalyvavo ne kalbų dėsty
tojas, o astronomas — profeso
rius P. Slavėnas. Jis kalbinin
kam, daugiausia susirinkusiem 
iš įvairių Rusijos kraštų, skai
tė paskaitą, kaip matematiniu 
metodu iš garsų nustatytas lie
tuvių kalbos senumas- Kiti nag
rinėjo naujus svetimų kalbų 
dėstymo metodus, kritikavo 
perdėtą to dėstymo sumechani- 
nimą Vakaruose, bet pripažino 
eilės vaizdinių ir elektroninių 
priemonių naudingumą, taip 
pat domėjosi hipnopedija — 
kalbų (ar kitų dalykų) mokymu 
magnetofono pagalba, miegant

Ta proga atžymėta, kad Lie
tuvos vidurinėse mokyklose 
dėstoma viena iš šių trijų sve
timų kalbų (šalia rusų): anglų, 
vokiečių ir prancūzų. Anglų 
kalba dėstoma pusėj visų mo
kyklų. Vilniuje yra viena vidu
rinė mokykla, kurioj viskas dės
toma anglų kalba, ir net užra
šai ant klasių durų angliški.

Plinta narkotikų

tuto vyr. mokslinio bendradar
bio K. Grigo. įrašinės į magne
tofono juostas to krašto dai
nas, pasakas, patarles, priežo
džius, aprašinės papročius.

Tai yra paskutinioji tokia 
ekspedicija į Latvijos pasienį. 
Anksčiau tokia medžiaga su
rinkta iš Akmenė", Mažeikių, 
Pakruojo, Pasvalio ir kaimyni
nių Latvijos rajonų. Lietuviai 
tautosakininkai drauge su lat
viais rengiasi išleisti studiją, 
nušviečiančią lietuvių ir latvių 
tautosakinius ryšius.

įsteigta nauja ministerija
Neseniai Vilniuje įsteigta 

nauja vietinė ministerija — 
Buitinio gyventojų aptarnavimo 
ministerija. Ministru paskir
tas Kazys Plechavičius.

Buitiniu aptarnavimu vadi
nama tai, ką atlikdavo smul
kiosios dirbtuvėlės ir paskiri 
amatininkai: siuvimas, skalbi
mas, plaukų kirpimas, įrankių 
bei mašinų taisymas (įskaitant 
dviračius, motociklus arba pri
vačius automobilius, kiek jų 
dabar pasitaiko) ir kt. Dabar 
visi tie darbai atimti iš sava
rankiškų amatininkų ir atlieka
mi valdžios organizuotose dirb
tuvėse, kurios tačiau tuo tarpu 

toli gražu nespėja reikia- 
patamavimų atlikti dėl to, 
jų nepakankamai yra, ir 

to. kad dažnai veikia biu
rokratiškai.

DIDYSIS 
RAMYBES ŠALTINIS 

ful. n. zvao 
Pataisytas IR leidimas

šalia girtavimo, Lietuvoj jau 
Ima reikštis ir nericsHky var- 

Narkomanijos reiški
ny* jau kelia ir valdžios susi
rūpinimą. įstatymų komisijos



WYOMING KLONIO ŽINIOS

Ave.

Mills

kun

sei-

Studentas Nanort

MIRUSIEJI

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

Ona
Ber-

Liepos 24 pri- 
nelaimėj žuvo

sese- 
sese-

menti ir tautai kaip rašytoju, 
kronikieriu*, lalkraMtų Ir kny
gų leidėju, kovotoju ui Itetv-

228 kuopos 
ijo U diena 
ų parapijos

ptjos kaptoMe Velion* buvo 
gimusi Lietuvoje, | SH iaiį at
vyko 1913 nutate Paliko duk
teria V. tertinfen?, Victoria

Verftru Liepos 19 gauja, ku
rioje matM spėriai kartikių ir 
pohctetų. puolė JAV-tybių am
basadą ir išdaužė langua Tai 
buvo neva protesto demonstra
cija dėl JAV4ytaų akctjoė Vtei-

Becfiuetar, KLV. Liepos 11 
Chili rajone rajpne farmerte ra
do birželio 25 dingusių žiauriai

hard. Id a., ir Oorgann For
mic \uioritatai taiko
piktadario. »•

išrinkimu iždo 
valdybon). /

LRKSA IN 
kas II Albany, NY. rugpjūčio 
13 lankiai Suriv. centra įstaigo
je ir pasitarė ra sekretorium V.

ir nepriklausomybę "
■ kates dol@rifii

Galima ©auti "Geru" adml 
nteeradM, P.O. Bm M C71-G1 
So, WdMUngton str.k WUtao-

15 kuopos 
o 11 dieną 
joe svetai- 
dslyvauki-

— 1 auopos 
fsėjo 11 dieną 
'arijo* parapi-

VIK TORAS MOTIEJŪNAS 
. programos vedėju •

21 kp. 
rugsėjo 11 diem 

Milių (10 '•»! rytai 
Sv. Ps<ro parapijos

A. a. Nelė Jacevičienė, gyv. 
301 West Grant St, Exeter, mi
rė liepos 20, palaidota liepos 23 
iš Pittstono Sv. Kazimiero baž
nyčios šv. Cecilijos kapinėse, 
Exeter. Velionė buvo gimusi 
Exetery Paliko vyrą, dukterį, 
du brolius ir keturias seseris.

— Luzernėa šv. Onos para
pijos choras turėjo išvyką sek
madienį, rugpiūčio 14, Wallo 
Piries Grove aikštėje. Chorui 
vadovauja muzikas Jokūbas 
Varaitis.

dininkas, Lyndwood; iždo glo
bėjai — Kazys Stankevičius, Lu 
zerne, ir W’m. Kiselis, Kingston; 
muz. Jonas J^šaučiūnas, Kings
ton, knygius

gyv. 61 Poplar St, Wilkes Bar
ra, mirė liepos M; pašarvota 
buvo direktoriaus Leagaus įstai
goje; palaidota liepos 37 Iš Sv. 
Trejybės bažnyčion. Velionė i* 
LMuvos atvyko 1931 metate. 
Patiko dvi dukteris, keturis 
anūkus ir brolį.

MI99 AGOTA ABMAMTISMR

vadovaus muzikas Pet- 
Karašauskas iš Plymouth; 
dar matysim ir išgirsim 
talentus: panelė Elaine

MALDŲ VAINIKĖLIS (origtnalinė kaina 70 centų------------------------------- .50
MALDŲ RINKINELI8. juodais apdarai*_________------------------------------.40

•VENTOJ! VALANDA—Maldos Ir Giesmės. Autai a* kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje liletsta maldaknygė, kurioje telpa maldo* ir gies
mės au gaidomis. kad žmonės rali sekti kunigą maldose Ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 15# Imant nemažiau 10 egsempllorių — 1<N.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai. Paraėė kun. K. A.
Matulaitis, Ph. D., MIC. 714 pusi __________ .00

A.A. Andrius šiugždinta, gyv. 
52 Vaughn str., Kingston, 
mirė rugpiūčio 13; pašarvotas 
buvo direktorių Kižių įstaigoje 
Pittstone; palaidotas iš šv. Ka
zimiera bažnyčios parapijos ka
pinėm. Velionis iš Lietuvos at
vyko M metai atgal. Jo žmona 
Marijona mirė 1927 m. Paliko 
3 dukteris, 4 anūkus, 3 proanu- 
kūs ir 3 seseris gyvenančias 
Lietuvoje.

TAMAS GRIGAS,
Dainos” Draugijos pirminink

52-roji WYOMING KLONIO 
LIETUVIU DIENA

Mt. Hope, W. Va. Liepos 23 
dėl ekspliozijos įvykusios ang
lies kasykloje žuvo 7 darbinin

kai, kiti du sužeisti.

CHICAOO, IN. — 1< kuopos 
susirinkimas trykš rugsėjo 11 disną 
Sv. Mykolo perapijoo salėje.

SO. SOSTON

— Luzemėa šv. Onos para
pijos metinis festivalas, įvykęs 
liepos 28-30 d-d. parapijos aikš
tėje, visais atžvilgiais buvo sėk
mingas Klebonas kun. V. A. 
šimkonis nuoširdžiai dėkoja 
parapiečiams ir svečiams už 
šaunią paramą.

MUZ. P J. KARAŠAUSKAS 
dirigentas

Je gyvenimas Ir darbai
Parašė Vladas Mlngtea. Išleis

ta kun. A. kliluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik 
lt. Vėitonte yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1909 tn.k dvaatas vadu.

svetainėj.
MINERSVILLE, Pa. — M kp 

susirink Imas įvyks rugaėjn 11 dVm 
1 P-M. to. Pranrlėkaus parapijos

— Mr. Mrs. Ch. Zaracki, gyv. 
12 Delaware avė., W. Pittston, 
rugpiūčio 5 minėjo sidabrinę 
vedybų sukakti. Juodu sutuokė 
kun. J. Kasakaitis 1941 m. rug
piūčio 5 Pittstono šv. Kazimie
ro bažnyčioje. Mrs. Zarecki yra 
duktė mirusių Seniūnų gyvenu
sių Duryea, Pa. Ji yra LRKSA 
narė ir veikli Wyoming Klonio 
Liet. Moterų Klubo narė. Zalec
kiai augina dukrele Mary Kyle, 
kuri lanko St. Ann’s akademi
ją. Sukaktuvininkams ilgiausių 
metų!

Sv. Onos parapijos 
žinutes

N.Y.—170 kp. 
'sėjo 11 dieną 
urgio pa rapt -

Jonas E. Nanorta, Jr., 1965 
metais užbaigęs Kings kolegi
ją, lanko Duquesne universitetą 
Pittsburgh, Pa., studijuoja isto
riją, siekdamas doktorato.

Jis yra sūnus LRKSA 222 kp 
narių advokato Jono E. ir Ma
rijonos Nanortų, gyv. 299 E. 
South str., Wilkes Barre. Kings- 
tono šv. Marijos parapijos kle
bonas kun. V.J Nanorta yra jo 
dėdė.

Lankydamas Kings kolegiją 
studentas Nanorta priklausė 
prie istorikų draugijos “Hero- 
dotans”, prie Švietimo klubo 
ir prie sportinių grupių.

Norvaiša dalyvavo susirinkime
Adolfas Norvaiša, ilgametis 

LRKSA 5-tos Penna apskrities 
pirmininkas, apie keturis mė
nesius išbuvęs Veteranų ligoni
nėje, Wilkes Barre, perėjęs 
kelias operacijas, liepos 23 d. 
apleido ligoninę. Liepos 24 
jis vadovavo šio rajono kuopų 
atstovų išrinktų į 63-čiąjį sei
mą pasitarimui seimo ir bend
rai organizacijos reikalais. Bai
giant susirinkimą jis iškėlė min
tį surengti 40 metų sukakties 
paminėjimą nuo cėntro įstaigos 
perkėlimo iš Brooklyno į Wil
kes Barre ir ta pačia proga pa
gerbti ilgamečius ir nusipelnu- 
sius organizacijos veteranus.

Šiurpi tragedi j 
Pittstone

“Kunigas Antanas 
Milukas”

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DEL LIETUVOS (II-JI dalis). Paradyta gen. Masto RaSttkta.
M6 pusi Kaina aefrtitato virtoUala .........  s-------- SSAO

"MOKSLAS Ir RELICIJA", Dr. Juoeo Pnmakto 1M puM. -----------------SS.SS
NAUJ. TESTAMENTAS. Vartė artdv. J. Bkvtomkaa (mhrtcEL virt.) |1.80

DON KAMILIAUS MA1ASIS PASAULIS, H Salta, atavarai Guarseohi;

Lansing, III- 
vataus lėktuvo 
pagarsėję golfininkas Tony Le
ma, jo žmona ir kiti du asme-

velio- 
Albertas, 

Juozas ir Edvardas, taipgi žen
tai John Katoski, Joseph Alson 
ir John Klecha. Artimiesiem 
pareiškiame giliausią užuojau-

Przybylowski, Valentiną Zas - 
kowski, sūnų Kazį Seporaitį, aš
tuonis anūkus, septynis pro
anūkiu, seseris Teofilę Pet
rauskienę, Domicėlę Sulzinskie- 
nę ir Elzbietą Tamolaitienę (pa- 
storoeioe dvi gyvena Lietuvoje).

Nulydėjus bažnyčion mišias 
atlaikė kun. P. Milišauskas. Ve
lionė buvo gimusi Zapyškyje. 
Mirė nuo širdies atakos. Teil- 
sis jos vėlė Viešpatyje! Arti
miesiems pareiškiame giliausią 
užuojautą!

kl. V.A. Na 
kun A.J

J. Galiniui 
varg

Ketvirtadienį, liepos 28, ry
te, ugnis nusiaubė Paltanavičių 
namą, 43 Sand str., Pittston.

Dėl gaisro žuvo keturi Palta
navičių vaikai, būtent: Marion 
19 m., Nancy 17 m., Antanas 
14 ir Allen 8.

3 metų dukrelę LuAnn tėvas 
iš degančio namo išnešė gyvą. 
Žuvę vaikai miegojo antram 
aukšte, tėvas, motina ir jau
niausia Lu Ann miegojo žemu
tiniam aukšte. Kai viriui pasi
girdo vaikų riksmas prie jų nie
kas negalėjo prieiti.

Pittstono istorikas Charles 
A. McCarthy pareiškė, kad gy
vybių aukų atžvilgiu tai buvęs 
šiurpiausias gaisras Pittstono 
miesto istorijoj.

Žuvę jaunuolės ir jaunuoliai 
buvo pašarvoti laidotuvių di
rektoriaus Edwino Jasaičio-Si- 
tes Įstaigoje.

Laidotuvės įvyko pirmadienį 
rugpiūčio 1. Nulydėjus šv. Ka
zimiero bažnyčion, gedulo mi
šias atlaikė kun. J M. Trus- 
kauskas ir nulydėjus į Mt. Oli
vet kapines suteikė paskutinę 
benedikciją

IT kp. 
■UKirtnklm** |vyk« n<aėjo 18 dieną 
tuoj po Bumoa. Brt1. TrąjyMa para
ri jM avrtalnėje. Vtaoa narė-nariai.

CHICAGO, III. — 183 kuopos 
susirinkimas Įvyks rursėjo 11 dieną 
tuoj po Sumoa, Evč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, 
susirinkimas Įvyks ru| 
tuoj po Sumos, Sv. . 
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 11 dieną 
tuoj po pirmųjų MiMų, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 11 dieną 
1 vai. P.M. pas kuopoa pinnlninką 
Motiejų Abraitj, 1311 Groveton St

E. ST. LOUIS. III. — 179 kuopoa 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 11 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. Sv. parapi
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Miėių

NASHUA, N. H 
susirinkimas Įvyks 
tuoj po paskutinių

Pittsburgh, Pa. Apylinkės Su
sivienijimo kuopų nartai labai 
džiaugiasi gražiai praėjusiu pa
sisekusiu Liet. Katalikų Susivie
nijimo 63-ju seimu Pittsbur- 
ghe ir patenkinti Vyt. Yuciaus 
išrinkimu iždo globėju (Centro

Rap.

Pirmadienį, rugsėjo — Sep
tember 5 d., 1966 m, visiems 
žinomam gražiame San Souci 
parke įvyks 52-ji Wyoming klo
nio Lietuvių Diena

įvairi meninė programa pra
sidės 3:30 po pietų parko šokių 
pavilijone.

Dainuos Jungtinis choras, ku
riam 
ras J. 
be to 
šiuos
Montvilaitė iš Miners Mills pa
šoks linksmų šokių; Edvardas 
Stanks iŠ Kingstono solo pa
dainuos gražių dainelių; Kazys 
Aidukevičitu ir Tarnas Grigas 
iš Luzernės palinksmins gra
žiom dainelėm dainuodami du
etu. “Dainos” Draugijoj pri
klauso šie chorai: Sv. Kazimie
ro parapijos choras, Lyndwood, 
vedamas muziko Petro J. Kara- 
šausko; Sv. Onos parapijos 
choras, Luzerne, vedamas mu
ziko Jokūbo Varaičio; Sv. Mari
jos parapijos eboras, Kingston, 
vedamas muzikės Onos Mras; 
Sv. Pranciškaus parapijos cho
ras Miners Mills, vedamas se
sers vienuolės.

1966 metų “Dainos” Draugi
jas valdyba: Tarnas Grigas — 
pirmininkas, Luzerne; Angelė 
Gasky. — vicepirmininkė, Mi
ners Mills; Agnietė Valusevičiū- 
tė — sekretorė, Miners Mills; 
muz. Petras J. Karašauskas Iž-

Penktadienį, liepos 15, Mer
cy ligoninėje, Scranton, mirė 
LRKSA viceprezidento, Luzeme 
apskrities advokato gynėjo 
(District Attorney} tėvas Anta
nas P- Mikelionis-Mack, gyv. 
114 ■ Second Ave., Kingston. 
Pašarvotas buvo sūnaus advo
kato namuose, Wyoming 
Wyoming.

Palaidotas pirmadienį, 
pos 18. Nulydėjus M’nerc 
Sv. Pranciškaus bažnyčion iš
kilmingas mišias atlaikė klebo
nas kun. Antanas G. Ežerskis, 
asistuojant kun. Antanui J. 
Norkūnui ir kun. Jurgiui M. 
Truskauskui. Nulydėjus į Deni
son kapines, paskutinę bene
dikciją suteikė kun. A. G 
Ežerskis ir kun. A.J. Norkū
nas. Karsto nešėjais buvo advo
katai Clement Kisailus, George 
Benz, Martin Meyer ir John 
Zapotok, taipgi John Marko
vich, Richard Bowen, John Ci
cero ir Robert Musser.

Šermenyse ir laidotuvėse at
silankė daug žmonių, suauko
jo daug mišių kortelių ir gėlių 
bukietų.

Velionis buvo kilęs iš Leipa
lingio parapijos. Į šią šalį at
vyko 75 metai atgal. Ilgiausiai 
gyveno Scrantone ir Plains. 
Jaunesniuose meluose buvo 
veiklus lietuvių organizacijose 
ir draugijose, jis taipgi buvo 
Miners Mills šv. Pranciškaus 
parapijos čarterio narys.

Jo žmona Katrina mirė 1942. 
Paliko tris sūnus — adv. To
mą, Kazį, gyv. Lancaster, Pa., 
ir Leonardą, Baltimore, Md ; 
dvi dukteris — Mrs. Ruth Beck
with, New York City, ir Hrs. 
Genevieve Barkson, Somerville, 
N.J.; seserį Oną Svalinienę, 
Plains.

Susiv. viceprezidentui adv. 
Thomas E. Mack ir kitiems 
artimiesiems pareiškiame gi - 
liausią užuojautą!

Teilsis Viešpaties ramybėje!

LUZERNE, Rsems. — M kuopos 
susirtnkimaa Įvyks rugsėjo 18 dieną 
po paskutinių MUHų tv. Orm para
pijos svataMJ.

SUGAR NtetCH. Ra. — M kp. 
susirinkimas Jvyka rugsėjo 18 dieną 
tuoj po sumos tv Pairo ir Povilo

PITTSBURGH, Pa. — EB kuopos 
■uairtaklmss Įvyks rugsėjo 11 dieną 
tuoj po Burnos, Ev. Vincento parapi
jos pobaEnytlnėj svetainėj.

WORCESTER, Mase. — 41 kp. 
Musirtnkimas Įvyks rugsėjo 10 dieną 
•v. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Hllnols — 48 kuopos 
Musirinkimar įvyks rugsėjo 11 dieną 
I P M., Ev. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio — 50 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 8 dieną 
Lietuvių svetainėj, M35 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

JEXETER, Penna. — 57 kuopoa 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 11 dieną 
1 PJė., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėj.
DuBOIS, Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 11 dieną 
tuoj po 10 vai. Miėių Ev. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 13 dieną 
7:30 P.M.. Ev. Jurgio parapijos sve
tainėj. St. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 kp 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 11 dieną 
1 P.M., Ev. Juozapo parapijos sve
tainėj.
EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas Įvyks rugsėjo 11 dieną 
tuoj po paskutinių Miėių Sv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 ko. 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 11 dieną 
9 vai. ryto Sv. Izidoriaus parapijos 
Svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 19 dieną 
7:30 vai vakare. Sv. Adrie jaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 11 dieną 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopoa 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 11 dieną 
tuoj po Sumos, Sv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 11 dieną 
Sv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A.

Rugpiūčio mėnesio 10-tą, 
ryte, Wyoming Valley ligoni
nėje mirė buvęs ilgametis LR
KSA 34 (dabar pirmos) kuopos 
pirmininkas Adolfas Kaduške- 
vičius-Kadish, gyv. 66 Penn St.

Velionis ilgą laiką sirguliavo. 
Pašarvotas buvo direktoriaus 

Sukviečio įstaigoje. Palaidotas 
šeštadienį, rugpiūčio 13-tą, iš 
Sv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse, Pringle.

Nulydėjus bažnyčion gedulo 
Mišias atlaikė kun. 
norta, asistuojant 
Norkūnui ir kun. 
Vargonais grojo 
Mras, solo giedojo Mrs. 
nardinę Stanks. Kapinėse 
kutinę benedikciją suteikė 
kl. V. A. Nanorta.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je. Atvykęs į šią šalį, kurį lai
ką gyveno Philadelphijoje, o 
paskutinius 48 metus gyveno 
Kingstone. 34-tą kuopą jis daž
nai atstovaudavo vietinės ap
skrities susirinkimuose ir 
emaliniuose organizacijos 
muose. .

Liūdesy paliko žmoną Nelę 
sūnus Adolfą, Albertą, Juozą ir 
Edvardą; dukteris Mrs J. Ka
toski, Mrs. J. Klecha ir Mrs. J. 
Alson; 23 anūkus, vieną pro- 
anūką, du brolius ir dvi 
ris (vienas brolis ir dvi 
rys gyvena Lietuvoje).

Karsto nešėjais buvo 
nio sūnus Adolfas

KINGSTON, Pa. 
susirinkimas įvyks ru| 
tuoj po Sumos, tv. M 
jos svetainėj.

forest CITY. Pa. — 2 kuopoa 
susirinkimas jvyks rugsėjo 11 dieną 
tuoj po Sumos Sv Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON. Pa. — 7 kuopoa 
susirinkimas jvyka rugsėjo 11 dieną 
tuoj po Sumos. Sv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

WATERBURY. Conn. — 11 kp. 
susirinkimas Įvykta rugsėjo 11 dieną
1 P.M. ėv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary

CHICAGO, III. -4
Musirtnktmaa įvyks rugaėi
2 P.M. Sv. Jurgio parapl 
nėj. Vtaoa narėa-nariai,

auHatuvino A. RabaMauakaa UtaMo "Tėvų Kelias“ 1MM nu, 224 p>uL 82J» 

DIDYSIS INKVIZITORIUS, prtrf. Antano Maceinos---------------------- SMO

MISTOS, Jeronimo KaMnkko---------------------------------------------------------- 6»«BB
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New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
susirin|Umaa Įvyks rugsėjo 11 dieną 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

ausirtakiinas jvjrka rugsėjo 11 dieną 
tuoj po Burnos. •» Jusaspo parapi
jos svetainėj.

ANSONIA, Conn. — XI kuopoa 
suaiitokhiMU jvyka rugsėjo 11 dieną 
tuoj po Sumos •». Antano parėpė- 
joa svetainėj.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
Huairinkiraaa Įvyks rugsėjo 11 dieną 
no Sumos, Visų Šventųjų parapijos

Antanė* Kvietkus, LRKSA 
80 kuopos pirmininkas, gyv. 
Eynon, Pa., pirmadienį, liepos 
18 lankėsi Susiv. centro įstai
goje, pasitarė kuopos ir kitais 
reikalais. Nors Eynone lietuvių 
nedaugiausia, vist ik, p. Kviet- 
kaus nuomone, Susiv. kuopa čia 
turi galimybių gražiai gyvuoti.

— S m. liepos 10-12 dieno
mis suėjo 50 metų nuo Lietu
vos Vyčių seimo įvykusio Wil
kes Barre, Pa. Tam seimui pir
mininkavo komp Al. J. Aleksis- 
Aleksandravičius.

SO. BOSTON, Mau — 94 kp. 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 4 dieną 
pobažnytinėj salėj. Fifth Street, So. 
Boston, Maso.

WORCESTER. Ma»» — 98 kp. 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 4 dieną 
9:00 ryt*. AuSros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER. N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 4 dieną 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Sv. Jur
gio parapijos patalpose

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 4 dieną 
po 11-tos valandos Miėių Sv. Jurgio 
parapijos svetainėj. 20" York St., 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 4 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopoa 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 4 dieną 
po pamaldų Sv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH. Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 4 dieną 
tuoj po Sumos Sv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO. III. — 160 kupos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 4 dieną 
1 P M. Sv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narėa-nariai da'yvaukiL

DAYTON, Ohio. — 191 kuopoa 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 4 dieną 
po 11 v. Miėių, Sv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT. Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 4 dieną 
tuoj po paskutinių Miėių. Sv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 5 dieną 
7 30 vakaro Sv Juozapo parapijos 
svetainė!, kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

Liatuviy Dieno*
Biznio Komisija:

Vincas Pakruopis — pirmi
ninkas, Lyndwood; Wm. Kise
lis — vicepirmininkas, Kings
ton.

Visas kitas reikalingas komi
sijas sudaro chorų nariai.

Iki linksmo ir laimingo pasi
matymo rugsėjo 5 dieną, 1966, 
Sans Souci parke. Kviesly*

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 11 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 285 kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 11 dieną 
9:15 vai. ryto Sv. Antano psunpi- 
jos mokyklos petalpoee. W. Veroor 
ir 25-1a gaL

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 11 dieną 
tuoj po HetuvtSkų pamaldų P. Sv 
NeeUiaujaMoa Pagalbos parapijos 
svetainėj.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
CLIZABCTM, N. J. — 8 kuopos 

susirinkimas įvyks rugsėjo 4 dieną 
tuoj po sumos, tv. Petro ir Povilo 
parapijos svetinėje.

CLEVELAND. Ohio — 8 kuopos 
susirinkimas fvyks rugsėjo 4 dieną 
tuoj po Burnos 11:80 A. M I Sv. 
Jurgio liet, parapijos salėje 6527 
Superior Are.. Cleveland. Ohio.

PHILADELPHIA, Ps.. — 10 kp. 
susirinkimu |vyks rugsėjo 4 dieną 
tuoj po sumos Sv. Kazimiero para
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa.. — 14 kp 
susirinkimai, Įvyks rugsėjo 4 dieną 
tuoj po Sumos. Svč Trejybės para
pijom svetainėje.

TAMAQUA. Ps.. — 18 kuonno 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 4 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj e-’-talnėj.

PHILADELPHIA. Pa.. — 2n kn. 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 4 dieną 
•v. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON. NJ. — 65 kiionoa 
susirinkimas jvyks rugsėjo 4 dieną 
ll-R«i v. ryto Ev. Kazimiero parap. 
svetainėj, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 4 dieną 
tuoj no Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON. Pa.. — 83 kuopos 
sutrinkimas Jvyks rugsėjo 1 dieną 
Taurų Klubo salėje. 112 W. Market 
St.. 7:00 P. M.

HARTFORD. Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas jvyks rugsėjo 4 dieną 
po 10 vai Miėių lietuvių Bvč. Tre
jybės parapijos svetainėj ipo baž
nyčiai.

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas jvyks rugsėjo 4 dieną 
tuoj po Sumos pas p. StasiukonĮ, 
107 Green St.. Hazelton. Pa.




